Дело№1- 667/2025

07RS0001-01-2025-002316-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик КБР 17 ноября 2025 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики

в составе:

председательствующего - судьи Чинаевой Е.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО30,

с участием государственных обвинителей ФИО31, ФИО32, 

ФИО33, ФИО34, 

подсудимой ФИО13, 

её защитника адвоката ФИО35,

а также с участием потерпевших ФИО1 №1, ФИО40,

ФИО1 №7, ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданки РФ, со средним образованием, не работающей, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющей, ранее судимой: 

23.01.2024г. по приговору Нальчикского городского суда КБР по ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, на основании ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; апелляционным определением Верховного Суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ приговор Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ изменен, в соответствии с ч.2 ст.61 и ч.2 ст.62 УК РФ смягчено назначенное наказание до 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

02.04.2024г. по приговору Нальчикского городского суда КБР по ч.2 ст.159 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, с самостоятельным исполнением приговора Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ; 

31.05.2024г. по приговору Нальчикского городского суда КБР по двум преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, к окончательному наказанию в виде 05 лет 08 месяцев лишения свободы лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с самостоятельным исполнением приговора Нальчикского городского суда КБР от 02.04.2024г.,

28.06.2024г. по приговору Нальчикского городского суда КБР по ч.2 ст.159 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаниий по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Нальчикского городского суда КБР от 31.05.2024г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы, на срок 5 лет 10 месяцев, с отбыванием наказания, в исправительной колонии общего режима; постановлено зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое ФИО13 по приговору Нальчикского городского суда КБР от 31.05.2024г.Приговор Нальчикского городского суда КБР от 02.04.2024г. постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО13 в период времени с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Кабардино-Балкарской Республики, в частности городе Нальчик, совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО13, в мае 2021 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, КБР, более точное время не установлено, желая улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, задалась единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества, путем обмана, принадлежащего неопределенному кругу лиц под предлогом инвестирования в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, предоставлению занятий по обучению - мастер-классов по изготовлению клубники в шоколаде, ее реализации, а также вложения денежных средств с заработком от полученной прибыли.

В целях реализации своего единого, продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО13, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, осознавая неправомерный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством принадлежащего ей мобильного телефона марки «Samsung 51», (Самсунг 51), с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами №», «+№» операторов сотовых связей публичного акционерного общества «Вымпелком» создала аккаунты в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), в которых разместила заведомо ложную информацию об осуществлении ею вышеуказанной деятельности с указанием условий получения клиентами дохода в случае совершения ими вкладов в осуществляемую деятельность, при этом фактически не намеревалась осуществлять какую-либо деятельность и возвращать денежные средства лицам, осуществившим соответствующие вклады. 

Так, в мае 2021 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены к ФИО13 через мобильное приложение «Whatsapp» (ВатсАпп) обратилась ФИО1 №13 с вопросом о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, на что ФИО13 из корыстных побуждении, желая материально обогатится, с целью хищения чужого имущества путем обмана, осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления сообщила ФИО1 №13, что сможет заработать денежные средства в короткий промежуток времени в случае вложения денежных средств в бизнес, который она якобы собирается открыть. 

ФИО1 №13, находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение в прибыльное дело по производству клубники в шоколаде, а также открытию студии и проведению матер-классов по изготовлению кондитерских изделий, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со своего расчетного счета №, открытого на ее имя в АО «Т-Банк», к которому имитирована банковская карта № осуществила онлайн-переводы денежных средств в размере 98 000 руб. на неустановленные различные расчетные банковские счета, предоставленные ФИО13

Далее, ФИО1 №13 находясь под валянием обмана, полагая, что ФИО13 исполнит взятые на себя обязательства, 10.08.2023г., в 12 час. 01 мин., снова осуществила онлайн-переводы денежных средств в размере 50 000 руб. со своего расчетного счета № открытого на ее имя в АО «Т-Банк», к которому имитирована банковская карта № на банковскую карту АО «Т-Банка» №, открытую на имя ФИО36, находившейся в пользовании матери последней - Свидетель №8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, на общую сумму 50 000 руб., которые Свидетель №8 примерно в 14 час, ДД.ММ.ГГГГ обналичила с помощью банкомата, расположенного внутри ТЦ «Горный» по адресу: КБР, 

<

адрес> «б» и в последствии, в этот же день, примерно в 14 час. 10 мин., находясь перед указанным зданием передала ФИО13

В последующем, ФИО13, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, путем обмана похитила принадлежащие ФИО1 №13 денежные средства в сумме 148 000 руб. при вышеизложенных обстоятельствах, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13 в апреле 2023 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №17

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №17, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с начала апреля 2023 по конец ноябрь 2023 год, более точные дата и время не установлены, осуществила со своего расчетного счета№, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 470 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №17 в сумме 470 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся крупным размером.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13 в апреле 2023 года, более точные дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждении, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №9

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №9, ФИО13 обратилась к своей знакомой ФИО1 №17 с просьбой получить в долг денежные средства у ее матери – ФИО37 с условием их вложения в якобы в планируемый ею (ФИО13) бизнес и выплаты этого долга с учетом заработанных процентов.

ФИО1 №17, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, сообщила своей матери ФИО1 №9 вышеуказанную информацию, которая, находясь под влиянием обмана, предполагая, что ФИО13 исполнит взятые на себя обязательства и возвратит ей денежные средства, в апреле 2023 года находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, точное время предварительным следствием не установлено, с принадлежащего ее дочери ФИО1 №17 расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» осуществила онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 150 000 руб., на номер банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами.

В последующем, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату, похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №9 в сумме 150 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного усмыла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и обстоятельствах, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждении, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №20

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №20 обратилась к последней, с просьбой передать в долг денежные средства с условием их вложения в якобы в планируемый ею (ФИО13) бизнес и выплаты этого долга с учетом заработанных процентов.

ФИО1 №20 не подозревая о преступных намерениях ФИО13, находясь под влиянием обмана, предполагая, что ФИО13 исполнит взятые на себя обязательства и возвратит ей денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 49 мин. находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, точное время не установлено, с принадлежащего ей расчетного счета№, открытого на ее имя в АО «Т-Банк», к которому имитирована банковская карта № осуществила онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 75 000 руб., на номер банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом№, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами.

В последующем, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №20 в сумме 75 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13 в марте 2023 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем злоупотребления доверием решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №6

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №6, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, к которому имитирована банковская карта № осуществила ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 34 минут, онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 20 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №6 в сумме 20 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, более точные обстоятельства и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №19

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №19, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что ФИО1 №19 находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета № открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № осуществила ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 05 минут онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 20 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя несовершеннолетнего ФИО38, не подозревающего о преступных намерениях ФИО13, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту снова осуществила онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 80 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом№, открытым на имя несовершеннолетнего ФИО38, не подозревающего о преступных намерениях ФИО13, к которому, последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №19 в сумме 100 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в августе 2023 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО7

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО7, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что ФИО1 №4 находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин. находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> передала ФИО13 денежные средства в сумме 100 000 руб.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 №4 находясь под влиянием обмана, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, в 19 час. 26 мин. с расчетного счета №, открытого на имя ее сына ФИО5 в АО «Т-Банка», к которому имитирована банковская карта №, осуществила онлайн–перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13

Далее, ФИО1 №4 полагая, что совершает выгодное вложение, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 21 мин. с расчетного счета №, открытого на имя ФИО6 в АО «Т-Банка», к которому имитирована банковская карта № осуществила онлайн–перевод денежных средств в сумме 30 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13

В дальнейшем, ФИО1 №4 ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 00 минут находясь в помещении ТЦ «Среда», расположенном по адресу: КБР,

<

адрес>, передала ФИО13 денежные средства в сумме 140 000 рублей.

Далее, ФИО1 №4 ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час. 19 мин. со своего расчетного счета № открытого на ее имя ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № осуществила онлайн–перевод денежных средств в сумме 10 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №6, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому последняя имела доступ, в связи с чем, в указанный период времени распоряжалась поступившими на данный счет денежными средствами. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО7 в сумме 300 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся крупным размером.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, более точные обстоятельства и время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №7

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №7, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что ФИО1 №7 находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Орджоникидзе 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № осуществила следующие онлайн-переводы: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, в сумме 18 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 03 минут, в сумме 50 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 06 минут, в сумме 13 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут, в сумме 18 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, с расчетного счета №, открытого на имя ее матери – ФИО9, к которому имитирована банковская карта ПАО «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 50 000 руб., по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО39 находящейся на тот момент в пользовании у ее отца - Свидетель №7 не осведомленного о преступных намерениях ФИО13, которые последняя, находясь в ТЦ «Среда», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> с помощью банкомата, установленного в указанном Центре, с разрешения Свидетель №7 обналичила поступившие от ФИО1 №7 денежные средства в общей 

В последующем, ФИО13, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №7 в сумме 150 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13 в декабре 2023 года, более точные обстоятельства, даты и время не установлены к ФИО13 через мобильное приложение «Whatsapp» (ВатсАпп) обратилась ФИО40 с вопросом о возможности приобретения готовых блюд, на что ФИО13 из корыстных побуждении, желая материально обогатится, с целью хищения чужого имущества путем обмана, осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления сообщила ФИО40, что сможет изготовить и предоставить необходимый ей товар в случае его оплаты.

ФИО40, находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, полагая, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по изготовлению и предоставлению ей готовых блюд, находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, осуществила онлайн-переводы со своего банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № денежных средств в сумме 7 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут, в сумме 3 300 руб., на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, к которому имитирована банковская карта №, которые Свидетель №2 обналичила по просьбе ФИО13 и находясь в помещении в ТЦ «Среда», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> передала последней. 

В последующем, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по изготовлению заказанных блюд, а также по возврату оплаченной суммы, похитила путем обмана принадлежащие ФИО40 денежные средства в сумме 10.300 рублей при вышеизложенных обстоятельствах, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умыла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в декабре 2023 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО55

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО55, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ее супруга ФИО41, к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты, осуществила онлайн-перевод денежных средств в сумме 50 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №4 не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн–переводы на неустановленные предварительным следствием банковские счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО55 в сумме 50 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в марте 2023 года, более точные дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждении, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие несовершеннолетней ФИО11

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих несовершеннолетней ФИО11, ФИО13 сообщила ей, что проводит матер-классы по изготовлению кондитерских изделий и в случае предоставления ей (ФИО13) денежных средств в долг, то осуществит ее (ФИО11) обучение бесплатно, при этом возвратит долг в полном объеме с учетом заработанных процентов.

Несовершеннолетняя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, КБР, точное место не установлено, по просьбе последней с неустановленного терминала пополнила баланс абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО13, в общей сумме на 1 000 руб., затем, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 36 минут, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, со своего расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, к которому имитирована банковская карта №, осуществила, онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 5 050 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №9 не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, с которой последняя состояла в долговых обязательствах и таким образом погашала его; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минуты, онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 15 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО1 №17, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, с которой последняя также состояла в долговых обязательствах и таким образом погашала его; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут, онлайн-перевод денежных средств в общей сумме 9 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, с которой последняя состояла в долговых обязательствах и таким образом погашала его.

Таким образом, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по обучению, либо возврату денежных средств, похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО11 в сумме 30 050 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, 05.03.2024г., более точные обстоятельства и время не установлены к ФИО13 через мобильное приложение «Whatsapp» (ВатсАпп) обратилась ФИО12 с вопросом о возможности приобретения кондитерского изделия клубники в шоколаде, на что ФИО13 из корыстных побуждении, желая материально обогатится, с целью хищения чужого имущества путем обмана, осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления сообщила ФИО12, что сможет изготовить и предоставить необходимый ей товар в случае его оплаты.

ФИО12, находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, полагая, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по изготовлению и предоставлению ей кондитерского изделия – клубники в шоколаде, находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минут осуществила онлайн-переводы с банковского счета№, открытого на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № денежных средств в общей сумме 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 57 минут осуществила онлайн-перевод на сумму 1 020 руб. с банковского счета №, открытого на имя ФИО14 в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № на расчетный счет №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 13 минут осуществила онлайн-перевод с банковского счета №, открытого на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № денежных средств в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут осуществила онлайн-переводы с банковского счета №, открытого на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта № денежных средств в сумме 1 010 руб. на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, к которому имитирована банковская карта №, с которой последняя находилась в долговых обязательствах и таким образом погашала его.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, ФИО12 находясь на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> передала ФИО13 наличными деньгами 1000 рублей. 

В последующем, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по изготовлению и предоставлению ФИО12 кондитерского изделия - клубники в шоколаде на сумму 13 030 руб., путем обмана похитила принадлежащие последней денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, в марте 2024 года, более точные обстоятельства, даты и время не установлены к ФИО13 через мобильное приложение «Whatsapp» (ВатсАпп) обратилась ФИО1 №11 с вопросом о возможности приобретения кондитерского изделия клубники в шоколаде, на что ФИО13 из корыстных побуждении, желая материально обогатится, с целью хищения чужого имущества путем обмана, осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления сообщила ФИО1 №11, что сможет изготовить и предоставить необходимый ей товар в случае его оплаты.

ФИО1 №11, находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, полагая, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по изготовлению и предоставлению ей кондитерского изделия – клубники в шоколаде, находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут осуществила онлайн-перевод со своего банковского счета№, открытого на ее имя в ОА «Т-Банк», к которому имитирована банковская карта № денежных средств в общей сумме 3 300 руб. на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО67, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, к которому имитирована банковская карта №, находившейся на тот момент в пользовании ФИО13, в связи с чем, распоряжалась денежными средствами поступающими на данную карту. 

В последующем, ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по изготовлению и предоставлению ФИО1 №11 кондитерского изделия - клубники в шоколаде, путем обмана похитила принадлежащие последней денежные средства в сумме 3 300 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 №11 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13 в январе 2024 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ее знакомой ФИО1 №1

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №1, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытии студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк» осуществила ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 21 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты АО «Т-Банка» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО42., не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, после чего Свидетель №1 находясь в магазине «Артбокс», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, передала ФИО13 денежные средства в сумме 21 000 руб., которыми последняя распорядилась указанными денежными средствами. Далее, ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут со своего вышеуказанного расчетного счета осуществила онлайн-перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №10., не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные расчётные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №1 в сумме 41 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, более точные обстоятельства и время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №12

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №12, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская крат №, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 33 минут, осуществила онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 10 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 10 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №12 в сумме 20 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, 11.05.2024г., более точные обстоятельства и время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1 №10

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №10, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 27 минут, осуществила онлайн-перевод денежных средств в сумме 10 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №10 в сумме 10 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в начале мая 2024 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ее знакомой ФИО1 №8

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №8, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут осуществила онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 10 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №8 в сумме 10 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, более точные обстоятельства, время не установлены, ФИО13 под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ее знакомой ФИО1 №14

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №14, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минут осуществила онлайн-перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не подозревающей о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №14 в сумме 20 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в мае 2024 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ее знакомой ФИО1 №15

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО1 №15, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минут, осуществила онлайн-перевод денежных средств в сумме 30 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО1 №15 в сумме 30 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, ФИО13, в мае 2024 года, более точные обстоятельства, дата и время не установлены, под предлогом инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, осознавая преступный характер своих действий, путем обмана решила похитить денежные средства, принадлежащие ее знакомой ФИО44

В осуществление своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФИО44, ФИО13 сообщила ей о возможности инвестиции в открытие студии по изготовлению кондитерских изделий, а также проведению по ним мастер-классов с получением прибыли за короткий промежуток времени, на что последняя находясь под влиянием обмана, не подозревая о преступных намерениях ФИО13, предполагая, что осуществляет выгодное вложение денежных средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого на ее имя в ПАО «40№», к которому имитирована банковская карта №, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут, осуществила онлайн-переводы денежных средств в общей сумме 7 000 руб. по представленному ФИО13 номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО43, не осведомленной о преступных намерениях ФИО13, которая по указанию последней совершила онлайн переводы на неустановленные счета. 

ФИО13 не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по инвестированию вышеуказанных денежных средств, а также их возврату похитила путем обмана при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО44 в сумме 7 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО13, не выполнив взятых на себя обязательств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила путем обмана у ФИО1 №13 денежные средства в сумме 148 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, ФИО1 №9 денежные средства в сумме 150 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб, на указанную сумму, у ФИО1 №17 денежные средства в сумме 470 000 руб., причинив последней материальный ущерб, являющийся крупным размером, у ФИО1 №20 денежные средства в сумме 75 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №6 денежные средства в сумме 20 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №19 денежные средства в сумме 100 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО7 денежные средства в сумме 300 000 руб., причинив последней материальный ущерб, являющийся крупным размером, у ФИО1 №7 денежные средства в сумме 150 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО40 денежные средства в сумме 10 300 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО55 денежные средства в сумме 50 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у несовершеннолетней ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 30 050 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО12 денежные средства в сумме 13 030 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №11 денежные средства в сумме 3 300 руб., причинив последней материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №1 денежные средства в сумме 41 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №12 денежные средства в сумме 20 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №10 денежные средства в сумме 10 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №8 денежные средства в сумме 10 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО45 денежные средства в сумме 20 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, у ФИО1 №15 денежные средства в сумме 30 000 руб. причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму и ФИО44 денежные средства в сумме 7 000 руб., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершив мошенничество в особо крупном размере на общую сумму в 1 657 680 руб. 

В судебном заседании ФИО13 виновность в предъявленном обвинении признала, в содеянном раскаялась, и показала, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

В соответствии с ч.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания подсудимой ФИО46 в качестве подозреваемой, в ходе предварительного следствия, согласно которым подозреваемой ФИО13, согласно которым, в 2021 году у нее возникли финансовые трудности, в связи с чем, создала в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), на принадлежащем ей сотовом телефоне марки «Самсунг 51», с установленной в нем сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», с абонентскими номерами 

<

***>, различные группы по мастер-классам по приготовлению различной пищи, а также продажи клубники в шоколаде, где стала предлагать, различным лицам состоящим в данных группах либо приобрести клубнику в шоколаде, либо мастер-классы по их изготовлению, либо инвестировать в открытие ею студии по изготовлении различной пищи, при этом не предоставляла эти услуги, а решила похищать принадлежащие им денежные средства. Она сообщала лицам, что якобы инвестировали в ее студию, что вернет им деньги с процентами, называя сумму в два раза больше чем они ей инвестировали и сроки возраста также им называла не большие. Первые лица, которые вложили свои денежные средства, через какое-то время требовали вернуть деньги обратно, в связи с чем, она следующим желающим лицам вложить свои денежные средства просила перевести их на банковские карты первых лиц, для того чтобы они подумали, что она начинает им выплачивать денежные средства, затем следующие лица уже переводили денежные средства частично вторым, и таким образом, ей удавалось какое-то время вводить в заблуждение всех вышеуказанных лиц, с целью привлечь больше желающих. Также было и с мастер-классами, она проводила один либо вообще их не проводила, говоря, что занята и в ближайшем будущем будет их проводить, лица состоящие в группе, желающие в них попасть, оплачивали их, а затем если кто-либо сильно требовал свои денежные средства угрожая ей обратиться в полицию, она просила следующих лиц, которые либо приобретали клубнику в шоколаде, либо инвестировали переводить на банковские карты данных лиц, таким образом, ей удавалось какое-то время вводить в заблуждения всех вышеуказанных лиц, похищая их денежные средства. В дальнейшем планировала заниматься изготовлением и реализацией клубники в шоколаде, но еще не начала заниматься данным вопросом, так как у нее возникли личные трудности бытового характера, о который она говорить отказывается, а также возникли финансовые проблемы. Так, для решения своих проблем ей нужны были денежные средства, и она решила воспользоваться данной ситуацией и похитить у лиц, состоящих в созданных ей группах, денежные средства на указанную сумму. При этом, она постаралась убедить их в том, что бизнес действительно прибыльный и принесет свои плоды в виде денежных средств, однако, этот бизнес был ей выдуман и данный план она придумала, чтобы похитить денежные средства путем обмана. Придуманный ей бизнес подразумевал вложение денег в осуществлении продажи клубники в шоколаде, инвестирования в студию. Хотя все это было ей знакомо, она кондитер умеет изготавливать клубнику в шоколаде, различные кондитерские изделия, какое-то время занималась этим в 

<

адрес>, в связи с чем, она знала все детали и могла обмануть данных лиц, правдоподобно рассказывая им об этом. Она понимала и осознавала, что нужно исполнять взятые на себя обязательства, в случае неисполнения которых она может быть привлечена к уголовной ответственности, так как она ранее судима по аналогичным обстоятельствам. Она проживала на тот момент по адресу 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где всегда и находилась при общении с вышеуказанными лицам. Банковская карта Свидетель №6 была привязана к ее мобильному приложение «онлайн», в связи с чем, лично распоряжалась денежными средствами, поступающими на этот счет.

В мае 2023 года ей написала ФИО47, которая также состояла в группах, что хочет инвестировать денежные средства в открытия ей студии по изготовлению клубники в шоколаде, а затем на ее банковскую карту, какую именно она не помнит, с мая 2021 года точный период сказать не сможет, а также точно не помнит на какие банковские карты она совершила переводы денежных средств различными суммами, в сумме 98 000 руб., а затем ДД.ММ.ГГГГ перевела на банковскую карту АО «Тинькофф», на имя дочери ее знакомой Свидетель №8- Свидетель №8 Лолиты, находящиеся у нее в пользовании еще денежные средства 50 000 руб., которые Свидетель №8 отдала ей не подозревая о ее намерениях похитить их. Данные денежные средства в сумме 150 000 руб. она похитила у ФИО47 путем обмана и потратила их на свои личные нужды.

В апреле 2023 года, она предложила своей знакомой ФИО1 №17 инвестировать в открытие студии по мастер классам по приготовлению пищи и в ее бизнес по изготовлению клубники в шоколаде на продажу, при этом обещала, что если ФИО1 №17 вложит 40 000 руб. то спустя месяц она последней вернет уже 75 000 руб., с учетом выплаты процентов. Тогда ФИО1 №17 совершила перевод денежных средств в сумме 40 000 на банковскую карту АО «Т-Банка» Свидетель №6, ей было известно, что она является ее родной сестрой, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» номер карты, она не знает. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №17 перевела еще 50 000 руб. на банковскую карту АО «Т-Банк» на имя Свидетель №6 Затем перевела еще денежные средства в июне 2023 года, точную дату и время она не помнит, на банковскую карту «Т-Банка» на имя Свидетель №6 в сумме 50 000 руб., потом в августе 2023 года, точную дату и время она не запомнила, ФИО1 №17 перевела еще 100 000 руб. на банковскую карту кого именно она уже не помнит, эти денежные средства, которые она также забрала себе. До конца ноября 2023 года ФИО1 №17 также совершила еще переводы по ее просьбе на сумму 230 000 руб., за вычетом денежных средств, что она ей вернула. Таким образом, она похитила у ФИО1 №17 денежные средства на общую сумму 470 000 руб., которые она потратила на свои личные нужды. В начале апреля 2023 года, она попросила свою знакомую ФИО1 №17, чтоб последняя ей дала в долг денежные средства в сумме 150 000 руб., ФИО1 №17 сказала, что у нее денежных средств нет, однако она может попросить свою мать ФИО1 №9 для того чтобы та, дала ей в долг. Со слов ФИО1 №17, последней ее мать ФИО1 №9 передала 150 000 руб., а затем ФИО1 №17 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту АО «Т-Банка» на имя ее сестры Свидетель №6 перевела 150 000 руб., которые последняя передала ей, Свидетель №6 ничего не подозревала о ее преступных намерениях. Данные денежные средства она не намерена была возвращать, она их потратила на личные нужды. Так, спустя месяц, ей позвонила ФИО1 №9 которая потребовала вернуть ей денежные средства, она ответила, что не может так как, уже якобы приобрела на данную сумму товары и в последствии обязательно вернет ей все денежные средства, спустя еще месяц, последняя снова ей позвонила, и просила вернуть денежные средства, она побоялась, что ФИО1 №9 обратится в полицию, и тогда сказала, что в начале декабря вернет ей 20 000 руб., и тогда после ее неоднократных просьб вернула ФИО1 №9 путем перевода ФИО1 №17 15 000 руб., с чьей банковской карты она уже не помнит, остальные денежные средства в сумме 135 000 руб. она не собиралась возвращать и были ею похищены у ФИО1 №9 и потрачен на свои личные нужды, на продукты питания оплату съёмного жилья и т.д.

В начале мая 2024 года одна из участников групп ФИО1 №8 в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Обучения МК», написала ей и она ей предложила вложить денежные средства в проведении мастер-классов в 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республике, а после проведения данных мастер классов она ей пообещала вернуть денежные средства вместе с выплатой процентов, при этом она объяснила, что если ФИО1 №8 вложит 10 000 руб., после проведения мастер классов, выплатит последней 15 000 руб. с уплатой процентов. Данное предложение ФИО1 №8, заинтересовало и тогда последняя по ее указанию совершила перевод на банковскую карту ее знакомой Свидетель №5, которую она попросила разрешения на перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую последней, реквизиты которой она дала ФИО1 №8 Свидетель №5 не знала, что это за денежные средства. Затем, Свидетель №5 отдавала ей данные денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 00 мин. ФИО1 №8 перевела Свидетель №5 денежные средства в сумме 10 000 руб., последняя ничего не подозревая отдала их ей, таким образом, она похитила у ФИО1 №8 данные денежные средства на сумму 10 000 руб. и потратила их на свои личные нужды. 

Около 3-4 лет назад она познакомилась с ФИО1 №20, так как ей снова понадобились денежные средства, она решила их похитить у последней. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила последней и попросила дать ей в долг денежные средства в сумме 75 000 руб. на открытие студии по изготовлению клубники в шоколаде, при этом попросила перевести их на банковский счет АО «Тинькофф» на имя Свидетель №6, сказав, что это ее сестра, тогда в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 49 мин. ФИО1 №20 со своей банковской карты АО «Тинькофф» осуществила перевод денежных средств в сумме 75 000 руб. Она пообещала последней вернуть денежные средства на следующий день, однако обманула, и не сделала это, однако, пригрозив обратиться в полицию, ФИО13 ей частями вернула до ноября 2023 года 56 000 руб., а 19 000 руб. так и не вернула. Таким образом похитила у ФИО1 №20 19 000 руб., которые она потратила на свои личные нужды. 

В июне 2024 года один из участников группы в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), ФИО1 №6 попросила записать ее дочь ФИО48 на мастер-классы по кулинарии, тогда она решила ФИО49 предложить стать спонсором, а именно вложиться в мастер-классы по кулинарии, пообещав, что в течении двух недель деньги можно получить обратно с прибылью, и получить скидку на оплату мастер-классов. Договорились, она дала ФИО49 реквизиты банковской карты АО «Т-Банк» Свидетель №6, после чего ФИО49 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк», ДД.ММ.ГГГГ совершила перевод на вышеуказанную карту денежные средства в сумме 20 000 руб., которые ее сестра Свидетель №6 передала ей, таким образом она их похитила и потратила на личные нужды. 

Так в августе 2023 года, она своей знакомой ФИО50 предложила вложиться в бизнес, а именно открытие студии по изготовлению клубники в шоколаде, обещала последней, что если она вложится, то получит 50 % прибыли от вложенной суммы. ФИО50 согласилась и тогда она предоставила последней номер банковской карты АО «Т-Банка» на имя ее сестры Свидетель №6, куда необходимо было осуществить перевод, на что ФИО50 перевела 300 000 руб., а затем через общую знакомую - Свидетель №8 передала еще 200 000 руб. Таким образом, она похитила у ФИО50 500 000 руб., которые потратила на свои личные нужды. 

Так, у нее также были группы в менеджере «Телеграмм», где тоже разместила объявление о том, что занимается обучением девушек по изготовлению кондитерских изделий. ДД.ММ.ГГГГ, ей написала ранее незнакомая девушка - ФИО1 №19, она предложила последней инвестировать денежные средства в студию по мастер-классам, и сказала, что если ФИО1 №19 инвестирует 20 000 руб., то она вернет через 10 дней уже 40 000 руб., на эти условия последняя согласилась и перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк», находящуюся у нее в пользовании и привязанный к ее абонентскому номеру №, 20 000 руб., а затем ДД.ММ.ГГГГ еще 80 000 руб. на эту же карту. Она должна была ей вернуть 200 000 руб. через 10 дней, однако не собиралась этого делать. Таким образом, похитила принадлежащие ФИО1 №19 денежные средства в сумме 100 000 руб., которые потратила на свои личные нужды. 

У нее была знакомая - ФИО1 №4, с которой она также знакома около 3 лет. После того как она разместила в ранее созданных ей группах информацию о том, что она якобы собирается проводить мастер-классы по изготовлению клубники в шоколаде и ей нужны инвесторы, то последняя ей написала в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), в августе 2023 года. ФИО1 №4, выслушав условия, согласилась вложить денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. ФИО1 №4 приехала к 

<

адрес>, в которой она тогда проживала по 

<

адрес> № «б» в 

<

адрес>, где в около входной двери передала ей денежные средства наличными в размере 100 000 руб. под условия возврата прибыли в виде 50 % в течение следующей недели. Затем, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты АО «Т-Банка» перевела еще 20 000 руб. на названную ей банковскую карту АО «Т-Банка» на имя ФИО51, а затем ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты АО «Т-Банка» ФИО52, перевела на банковскую карту АО «Т-Банка» ФИО51 денежные средства в сумме 30 000 руб. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО7 и попросила еще дать 140 000 руб., на что последняя согласилась и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. с ней встретились в ТЦ «Среда» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 №4 передала еще 140 000 руб. В этот вечер, ДД.ММ.ГГГГ, она еще попросила ей дать денежные средства в сумме 10 000 руб. на что ФИО1 №4 согласилась и перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на указанную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 денежные средства в сумме 10 000 руб. для ФИО1 №7, которая также вложила свои денежные средств, чтобы последняя подумала, что она ей возвращает денежные средства. ФИО1 №4 требовала вернуть ей денежные средства и говорила, что она обратиться в полицию в связи с чем, она вернула путем перевода 5 000 руб. Таким образом, она похитила у нее путем обмана 295 000 руб., которые потратила на личные нужды. 

Также у нее имелась группа в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), с названием «Заказы МК» созданная ею, где она якобы осуществляла продажу клубники в шоколаде по низкой стоимости, она как уже говорила выше, выложила объявления о том, что можно инвестировать денежные средства в ее бизнес, а именно открытие студии по изготовлению клубники в шоколаде и через некоторое время получить денежные средства с выплатой процентов. Одна из женщин входящих в данной группе - ФИО1 №7 заинтересовалась ее предложением, сообщила, что желает вложить денежные средства и ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ перевела с банковской карты «ПАО Сбербанк» частями 150 000 руб. на названую ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №7, услугами водителя такси которого, она пользовалась, и который ничего не подозревал о ее преступных намерениях, попросив его разрешения совершить перевод на его банковскую карту, который в последствии обналичил и передал ей данные денежные средства в сумме 150 000 руб. Затем, какое-то время она говорила ФИО1 №7, что скоро выплатит проценты и отдаст денежные средства, а затем, когда последняя стала требовать выплаты денежных средств, под угрозой обратиться в полицию, она различными частями перевела ФИО1 №7 57 500 руб. до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом она похитила у ФИО1 №7 денежные средства в сумме 92 500 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, ей на абонентский номер позвонила одна из участниц одной из групп в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп) - ФИО40 на один из номеров, которым она также пользовалась - № и сообщила, что она желает сделать заказ блюд к праздничному столу. Она с ней согласовала количество блюд и озвучила стоимость 7 000 руб. Она дала ФИО40 абонентский номер №, принадлежащий ее знакомой Свидетель №2, с которой она познакомилась в ТЦ «Среда», которой она сказала, что принадлежащую ей карту заблокировали, поэтому по ее просьбе один из клиентов деньги переведет ФИО53, которая в последствии обналичит их и передаст ей, на что последняя согласилась. О ее преступных намерениях Свидетель №2 не знала. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 58 мин. ФИО40 осуществила перевод денежных средств в сумме 7 000 руб., которые Свидетель №2 обналичила и передала ей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40 позвонила ей и хотела дополнить свой заказ еще другими блюдами, в связи с чем, она сказала последней, что необходимо доплатить 3 300 руб., на что ФИО40 снова осуществила перевод на карту Свидетель №2, которая в последующем снова обналичила данную сумма и передала ей. Затем, она, так как ене исполняла взятые на себя обязательства, побоялась, что ФИО54 обратится в полицию, позвонила ей ДД.ММ.ГГГГ и сказала, что она плохо себя чувствует и отдаст ей блюда на сумму 3 800 руб., а остальные денежные средства вернет в последствии, однако возвращать их не собиралась. Она таким образом похитила деньги, а на все дальнейшие звонки придумывала различные отговорки, чтобы не возвращать деньги, а затем и вовсе перестала отвечать на звонки. Похищенные денежные средства в сумме 6500 руб. у ФИО40 она потратила на личные нужды. 

В декабре 2023 года ей после размещения в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), рекламы по проведению мастер-классов по обучению кулинарии и готовки, ей написала девушка, с которой она познакомилась - это была ФИО55, которой она сказала, что вступление в группу стоит 2000 руб. и последняя ДД.ММ.ГГГГ перевела их на указанную ей банковскую карту, принадлежащую Свидетель №2 Затем, она с номера №, который находился у нее также в пользовании, стала отправлять ФИО55 сообщения, где стала просить ее дать ей деньги в долг, однако последняя отказывала ей. Далее она написала ФИО55, о том, что собирается открыть свою кондитерскую в 

<

адрес>, КБР, и что ей нужны инвесторы, которые вложат свои денежные средства, а затем получат прибыль, обманув ее. Тогда, ФИО55 решила инвестировать в кондитерскую, с целью получения прибыли. Она дала последней номер банковской карты Свидетель №4, с которой она была знакома, которую попросила разрешения, чтобы ее клиенты перечисляли предназначенные ей денежные средства, однако о ее преступных намерениях Свидетель №4 ничего не знала, в связи с чем дала свое согласие. После чего, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ совершила перевод с банковской карты ПАО «Сбербанк» ФИО41, находящейся у нее в пользовании, своих денежных средств в сумме 50 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №4 По их устной договорённости обещала ФИО55, что вернет денежные средства в сумме 50 000 руб. плюс прибыль 30 000 руб., в общей сумме 80 000 руб. к ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом не намереваясь возвращать последней денежные средства, она похитила у ФИО55 50 000 руб. и потратила их на свои личные нужды. 

У нее пару раз приобретала клубнику в шоколаде ФИО11, которая связывалась с ней по средством мобильного приложения «Whatsapp» (ВатсАпп), по номеру 

<

***> также находящемуся в ее пользовании, которая спросила, проводит ли она мастер-классы, на что она ответила что да и их стоимость 3 500 руб., однако если ФИО11 переведет ей на проведения съемок 5 000 руб. тогда она проведет ей мастер-классы бесплатно, данные денежные средства не являлись оплатой за обучения она просто попросила у нее в долг, она обещала вернуть последней данные денежные средства в течении 4 дней, после чего еще и провести мастер-класс бонусом. ФИО11 поверила ей, согласилась и перевела ДД.ММ.ГГГГ на указанную е. банковскую карту АО «Тинькофф», привязанную к номеру 89259916666 на имя Свидетель №9 денежные средства в сумме 5000 руб., которой она была должна денежные средства, так как также брала у нее в долг, и таким образом погасила долг последней. Затем, она попросила у ФИО11 еще в долг денежные средства под предлогом открытия студии 15 000 руб. на что последняя согласилась и 16-ДД.ММ.ГГГГ перевела на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО1 №17, привязанною к номеру 89690690002, денежные средства в сумме 15 000 руб., которые она должна была также ФИО1 №17 ДД.ММ.ГГГГ она снова попросила у ФИО11 в долг еще 9 000 руб., последняя также согласилась и она попросила их перевести на указанную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Свидетель №3, которые она должна была также последней, а также 1000 руб. ФИО11 положила ей на счет абонентского номера. Таким образом, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, она похитила у ФИО11 денежные средства в сумме 30 000 руб., которые потратила на свои личные нужды.

Также у нее была группа в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Заказы по акции», где она также разместила объявление о продаже клубники в шоколаде по акции при условии покупки нескольких коробочек в марте 2024 года, одна из участников данной группы - ФИО12 написала ей, что желает заказать 12 коробочек клубники в шоколаде по 500 рублей каждая, которая перевела ДД.ММ.ГГГГ с другой банковской карты денежные средства в сумме 6 000 руб. на указанную ею банковскую карту АО «Тинькофф» на имя Свидетель №9, которой она также должна была денежные средства, однако в последующем все выплатила ей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 заказала еще 12 маленьких коробочек по 500 руб. каждая и одну большую клубники в шоколаде за 1000 руб., оплату в сумме 6 000 руб., двумя платежами в 4000 руб. и 2 000 руб. за которые перевела с разных счетов на банковскую карту АО «Тинькофф» на имя Свидетель №9, таким образом она погашала долг последней. 1 000 руб. ФИО12 передала ей наличностью при личной встрече. Затем она все же изготовила ФИО12 10 коробочек с клубникой и отдала ей, сказав, что еще две от первого заказа отдаст вместе со вторым заказом, однако не намеревалась этого делать. Таким образом, денежные средства в сумме 8 000 руб. она похитила путем обмана. ФИО12 все время писала, звонила и просила вернуть денежные средства или отдать клубнику, но она по различным предлогам отказывала ей. 

ДД.ММ.ГГГГ одна из участников ее групп в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), - ФИО1 №11 написала ей, что хочет приобрести две пачки клубники в шоколаде по 1500 руб., на что она ответила согласием, затем она отправила ей номер банковской карты ее малолетней дочери ФИО67, банковская карта которой находилась у нее в пользовании, дочь ни о чем не знала, и ФИО1 №11 ДД.ММ.ГГГГ перевела 3000 руб., а она должна была доставить данные две коробки с клубникой ДД.ММ.ГГГГ, но она не собиралась их делать и похитила ее денежные средства в сумме 3000 руб., которые потратила на свои личные нужды, тогда ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №11 стала ей звонить, но она не отвечала на ее звонки, тогда ФИО1 №11 ей написала ДД.ММ.ГГГГ, что обратилась с заявлением в полицию, на что она собрала одну пачку клубники в шоколаде и отнесла ей. 

Так, ей в начале марта 2024 года написала ранее ей не знакомая женщина, которая представилась как ФИО1 №1, они стали с ней переписываться в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), и тогда ДД.ММ.ГГГГ она предложила последней вложить деньги в производство и изготовление клубники в шоколаде, под условием получения прибыли. На самом деле денежные средства она ФИО1 №1 возвращать не собиралась, она намеревалась их похитить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1 осуществила перевод денежных средств в сумме 21 000 руб. с банковского счета ПАО «Сбербанк» на банковский счет АО «Тинькофф», принадлежащий ФИО42, которая является продавцом магазина «Артбокс». Она сказала ФИО42, что не может найти банкомат для снятия наличных денежных средств и попросила последнюю передать вышеуказанную сумму, а она в свою очередь данную сумму ей переведет, на что Свидетель №1 согласилась, достав с кассы магазина 21 000 руб. передала ей, а затем ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Свидетель №10, которая состояла в ее группах, и сказала последней, что ей необходимо, что-то приобрести для студии, поэтому попросила разрешения осуществить перевод на банковскую карту Свидетель №10, а затем сообщила последней номера банковских карт куда нужно было перевести поступившие данные денежные средства в сумме 20 000 руб. Кому именно она (ФИО13) уже не помнит. Таким образом, похитила у ФИО1 №1 денежные средства в сумме 41 000 руб., которые она потратила на свои личные нужды. 

Так одна из участников групп ФИО1 №12 в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Обучения», написала ей и она предложила последней вложить денежные средства в проведении мастер-классов в 

<

адрес>, а после проведения данных мастер-классов она ФИО56 пообещала вернуть денежные средства вместе с процентами. Тогда ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №12 перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 10 000 руб. на карту ее знакомой Свидетель №5, которая ничего не знала о ее преступных намерениях, и в последующем отдала данные денежные средства ей, путем перевода на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», а затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №12 перевела еще со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» 10 000 руб., на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №5, которая передала эти деньги ей. Таким образом, она похитила у ФИО1 №12 денежные средства в сумме 20 000 руб., которые она потратила на свои личные нужды. 

Одна из участников групп созданных ею групп - ФИО1 №10 в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Обучения», написала ей и она последней предложила вложить денежные средства в проведение мастер-классов в 

<

адрес> а после проведения данных мастер классов она ей пообещала вернуть денежные средства вместе с процентами. Тогда, ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее знакомой Свидетель №5, которая ничего не знала о ее преступных намерениях похитить данные денежные средства. В свою очередь Свидетель №5 вернула данные денежные средства ей. Таким образом, она похитила путем обмана у ФИО1 №10 10 000 руб., которые потратила на личные нужды. 

Так, одна из участников групп созданных ею - ФИО1 №14, в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Обучения», написала ей и она последней предложила вложить денежные средства в проведении мастер-классов в 

<

адрес>, а после проведения данных мастер классов она ей пообещала вернуть денежные средства вместе с выплатой процентов. Она согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 34 мин. она осуществила перевод на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее знакомой Свидетель №5, которая ничего не знала о ее преступных намерениях похитить данные денежные средства. Она сказала Свидетель №5, что у нее заблокирована банковская карта и просила ее разрешения на осуществления переводов на ее банковскую карту, а затем давала номера банковских карт куда Свидетель №5 необходимо было перевести денежные средства, для того, чтобы она смогла обналичить их, либо номера банковских карт обманутых лиц, у которых она похитила денежные средства, для того чтобы она небольшими суммами переводила им, и они не написали заявление в полицию. На банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №5, ФИО1 №14 осуществляла перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 20 000 руб. Данные денежные средства она похитила путем обмана у последней и возвращать их не намеревалась. После чего потратила их на личные нужды.

Так одна из участников групп созданных ею - ФИО1 №15 в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), под названием «Обучения МК», написала ей и она последней предложила вложить денежные средства в проведении мастер-классов в 

<

адрес>, а после проведения данных-мастер классов она ей пообещала вернуть денежные средства вместе с процентами. Тогда данное предложение ФИО57 заинтересовало и она по ее указанию совершила перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ее знакомой Свидетель №5 которую она попросила разрешения на перевод денежных средств на ее банковскую карту. Реквизиты Свидетель №5 она дала ФИО1 №15, она не знала, что это за денежные средства. А в свою очередь Свидетель №5 отдавала ей данные денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 23 мин. ФИО1 №15 перевела для нее на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №5 денежные средства в сумме 30 000 руб., последняя ничего не подозревая отдала их ей. Таким образом, она похитила у ФИО1 №15 30 000 руб. и потратила на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ ей написала в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), девушка, которая представилась ФИО58 и спросила ее на счет обучения и мастер-классов, на что она ей все объяснила, и ФИО1 №15, заинтересовалась курсом по изготовлению клубники в шоколаде. Она последней сообщила, что стоимость курса 10 000 руб., но если она ей его оплатит то, она сделает скидку 30 % и стоимость будет 7 000 руб. ФИО1 №15 заинтересовало данное предложение и тогда она на указанную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя все той же Свидетель №5, которая ничего не знала о ее намерениях похитить данные денежные средства, соглашал, чтобы она полагавшиеся ей (ФИО13) деньги переводили на эту карту, которая в свою очередь отдала данные денежные средства ей (ФИО13), Так, ФИО1 №15 ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела 7000 руб. и согласно их устной договорённости, она должна была за эти деньги последней преподать три курса, один курс клубники в шоколаде, второй курс оформление фруктовых корзин и третий курс - изготовление кондитерских десертов, однако она провела один раз, и в дальнейшем проводить не намеревалась, а затем уехала, таким образом похитила путем обмана данные денежные средства в сумме 7000 руб., которые потратила на свои личные нужды. Свою вину признала в содеянном раскаялась. (т.№ л.д 231-241).

из показаний данных ФИО13 в качестве обвиняемой следует, что она полностью подтвердила показания данные ею в качестве подозреваемой, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. В дальнейшем отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (т.12, л.д. 19-22). 

После оглашения показаний, подсудимая ФИО13 подтвердила их соответствие действительности, и показала, что исковые заявления ФИО7 на сумму 295 000 руб., ФИО12 на сумму 8000 руб., ФИО1 №7 на сумму 92 500 руб., ФИО1 №6 на сумму 20 000 руб. она признает, будет их оплачивать; не отказывается от возмещения причиненного ущерба по делу потерпевшим.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными протоколом явки с повинной ФИО13, а именно:

протоколом явки с повинной от №. согласно которому, ФИО13 чистосердечно призналась в том, что совершила преступление, а именно обманным путем под предлогом открытия студии для проведения мастер-классов завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО1 №20 в сумме 70 000 руб.(т.1, л.д. 155); протоколом явки с повинной от №. согласно которому, ФИО13 чистосердечно призналась в том, что совершила преступление, а именно обманным путем под предлогом открытия студии для проведения мастер-классов завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО1 №17 в сумме 470 000 руб. (т.1, л.д.121); протоколом явки с повинной от №. согласно которому, ФИО13 чистосердечно призналась в том, что совершила преступление, а именно обманным путем под предлогом открытия студии для проведения мастер-классов завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО59 в сумме 100 000 руб.(т.10, л.д.232); протоколом явки с повинной от №. согласно которому, ФИО13 призналась в том, что совершила преступление, а именно обманным путем под предлогом открытия студии для проведения мастер-классов завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО40 в сумме 6 500 руб. (т.1 л.д.133); протоколом явки с повинной в №. согласно которому, ФИО13 призналась в том, что совершила преступление, а именно обманным путем под предлогом открытия студии для проведения мастер-классов завладела денежными средствами принадлежащими несовершеннолетней ФИО11 в сумме 30 000 руб. (т.2, л.д.218).

Оснований не доверять показаниям ФИО13 в ходе предварительного следствия у суда не имеется, поскольку она была допрошена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в присутствии защитника; при этом жалобы, замечания как ФИО13, так и защитником не заявлялись. Протоколы допросов как подозреваемой, так и обвиняемой ФИО13 составлены в соответствии с положениями ст. ст. 166, 174 УПК РФ, протокола явки с повинной соответствуют требованиям ст.142 УПК РФ, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми доказательствами по уголовному делу и кладет в основу приговора.

Виновность подсудимой ФИО13 в совершении преступления помимо её признательных показаний подтверждается, следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Потерпевшая ФИО1 №4 суду показала, что примерно 3 года она познакомилась с подсудимой ФИО13, которая собиралась открыть студию по изготовлению клубники в шоколаде. Так, на открытие студии она ей передала 295.000 рублей под проценты на месяц, а именно 60.000 рублей перевела на карту, остальное наличными в 2024г. передала. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО7 следует, что у нее была знакомая ФИО13, с которой она познакомилась около 3 лет назад. Последняя занималась чем-то вроде инвестиционной деятельности: брала денежные средства у вкладчиков, которые впоследствии увеличивала и возвращала с процентами. Она пару раз попробовала так вложить деньги в проекты ФИО13, в результате чего она без проблем отдала ей вырученные денежные средства в срок с процентами. После пары раз, она перестала участвовать в этом по своему желанию. Примерно в августе 2023 года она узнала, что ФИО13 собирается открывать студию для проведения мастер-классов по оформлению клубники в шоколаде и просто готовки блюд, для чего искала инвесторов. Поскольку она уже работала с последней, решила попробовать и написала ей, сообщив о своем намерении. В ходе разговора ФИО13 обещала, что в кратчайшие сроки вернет ей деньги с процентами. Поскольку ее это заинтересовало, она решила передать ей деньги, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. они встретились по месту жительства ФИО13: КБР, 

<

адрес>, где она передала последней денежные средства в размере 100 000 рублей наличными. Они договорились, что в течение недели ФИО13 вернет их с 50% сверху. После этого она решила еще добавить денег и обговорив с последней, перевела ДД.ММ.ГГГГ через АО «Тинькофф Банк» 20 000 рублей с банковской карты № своего совершеннолетнего сына ФИО5 на карту, названную ФИО13 на имя Свидетель №6 На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты «Т-Банка» своего друга ФИО52 также на банковскую карту, названную ФИО13 на имя Свидетель №6, еще 30 000 рублей. Данные карты, с которых она переводила даньги для ФИО13, находились у нее в пользовании в вязи с тем, что ее банковская карта была заблокировав. Изначально, ФИО13 обещала, что отдаст деньги в течение недели, потом в течение месяца. При этом, каждый раз когда подходил срок, последняя откладывала дату и просила отсрочку из раза в раз. ФИО13 постоянно говорила, что ей надо закупить материалы, надо куда-то поехать, что она заболела и последней делают операцию, и все тому подобное, тем самым придумывая отговорки, чтоб не отдавать деньги. Кроме того, периодически ФИО13 звонила и просила найти клиентов, но ей некого было посоветовать, в связи с чем, она отказывала. Примерно в феврале 2024 года, ФИО13 сама позвонила ей и попросила дать еще 140 000 руб. В ходе разговора она умоляла ее помочь, обещая, что точно получится заработать больше, что у ФИО13 новая работа, и в ближайшие дни вернет всю сумму. Она пожалела последнюю и согласилась, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 час., они встретились в ТЦ «Среда» по 

<

адрес> № «б» в 

<

адрес>, КБР, где передала ФИО13 наличные денежные средства в размере 140 000 руб., которые последняя обещала вложить в открытие студии для проведения мастер-классов. При этом, вечером того же дня, ФИО13 позвонила и попросила перевести еще 10 000 руб., на что она также согласилась и перевела со своей банковской карты № ПАО «Сбербанк», которую на тот момент уже разблокировала на указанную ФИО13 карту также ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Поскольку у нее складывались с ФИО13 неплохие взаимоотношения, ей было жалко последнюю, и она старалась не ругаться. При этом, как выяснилось, никакой студии ФИО13 открывать не собиралась, куда ушли деньги, не объясняет по сей день, постоянно обещает, что всем все отдаст. Однако, в марте 2024 года она узнала от знакомых девочек, которые вкладывались так же, как и она, что ФИО13 никому не возвращает обещанные деньги, в связи с чем, постоянно возникали конфликты и некоторые решили обратиться в полицию. Так как ФИО13 ей также не возместила ничего из полученных средств и неоднократно только придумывала отговорки для отсрочки, она решила тоже обратиться в правоохранительные органы. Она сообщила об этом самой ФИО13, надеясь, что вернет ей деньги, но последняя под угрозой написания заявления в полицию перевела ей всего лишь 5000 рублей и больше не предпринимала попыток, чтобы возместить ущерб. Таким образом, ФИО13 путем обмана похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 235 000 руб., под предлогом инвестирования в студию по проведению мастер-классов, которыми потом распорядились по своему усмотрению не выполнив взятые на себя обязательности и причинив тем самым значительный материальный ущерб.(т.5, л.д.52-56).

После оглашения показаний, потерпевшая поддержала оглашенные показания, и показала, что подсудимая вернула ей в счет возмещения ущерба 5.000 рублей. Исковое заявление (т.5 л.д.60), заявленное ею в ходе предварительного следствия поддерживает на сумму 295.000 рублей. 

Потерпевшая ФИО1 №7, суду показала, что в октябре 2023г. она познакомилась с подсудимой ФИО13, и та предложила вступить к ней в «кассу», где можно быстро заработать деньги. Для этого, надо было вложить к ней в кассу свои деньги, а именно 150.000 рублей, а через 25 дней, она обещала вернуть 225.000 рублей. Она согласилась на её предложение, и перевела ей разными суммами в общей сумме 150.000 рублей на банковскую карту на имя Даяна. Через некоторое время она поняла, что никакой доходности нет, и ФИО90 её обманула, стала требовать вернуть ФИО90 деньги. На сегодняшний день ФИО90 ей вернула 57 500 рублей, остаток составляет 92 500 рублей. Исковое заявление (т.5 л.д.115), поданное ею на стадии предварительного следствия она поддерживает, просит удовлетворить

Потерпевшая ФИО1 №1 суду показала, что в 2024г. она познакомилась с подсудимой ФИО13, которая обещала обучить изготавливать кондитерские изделия, и набирала для этого группу, в которую надо было вступить. Она согласилась на предложение ФИО90, вступила в группу, и ФИО90 попросила у неё под проценты деньги. Так, в марте 2024г. она перевела ей деньги по номеру телефона в общей сумме 41.000 рублей. Через некоторое время, в группу к которой она находилась люди стали писать, что ФИО90 мошенница, и многих она обманула. На сегодняшний деньги, она ей деньги не вернула.

Потерпевшая ФИО40 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГг. она увидела объявление в группе в ватсапе, что подсудимая ФИО90 делает еду на заказ. После чего, она обратилась к ней с заказом, ФИО90, а приняла заказ, оценив его в 7000 рублей, которые она перевела на банковскую карту по реквизитам указанным ФИО90. Так, заказ, который она оформила ФИО90 должна была ей привезти ДД.ММ.ГГГГг. примерно 18 часов, однако ФИО90 к ней позвонила, сказав, что не успевает во время, и попросила перевести еще 2.000 рублей. Она должна была в 5-6 вечера привезти еду ДД.ММ.ГГГГ Она сказала что из-за занятости не успевает, попросила перевести еще 2 000 рублей. Так, в тот день ФИО90 отдала ей часть заказа на сумму 3.800 рублей, а остальную часть в размере 6500 рублей она обещала вернуть, но не вернула. Оставшаяся сумма не возмещенного ФИО40 ущерба в размере 6.500 рублей, для неё значительной не является. 

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что с подсудимой ФИО90 его связывали деловые отношения, а именно он развозил её заказы по точкам. Со слов ФИО90 у неё заблокирована была банковская карта, и она попросила его предоставить номер банковской карты, чтобы оттуда забирать переводы денежных средств. Таким образом, он предоставил ей номер банковской карты своей дочери ФИО92 Даяны, и два раза к ней на карту поступили денежные средства для подсудимой ФИО90. Так, ДД.ММ.ГГГГг. на карту его дочери для ФИО90 поступили две денежные суммы, 100.000 рублей и 50.000 рублей. После чего, он вместе с ФИО90 подошли к банкомату и оттуда сняли деньги, предназначенные для ФИО90. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 4 ст. 56 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, родной сестры подсудимой ФИО13 следует, что у нее есть родная старшая сестра ФИО13 которая ранее занималась изготовлением клубники в шоколаде, а также приготовлением различных блюд. Ранее ФИО13 проживала в 

<

адрес>, где работала поваром в ресторане въездного обслуживания. У нее была в пользовании банковская карта АО «Тинькофф» №. Ее сестра пользовалась абонентским номером +№. Так, с апреля по март 2022 года ее сестра ФИО13 попросила у нее банковскую карту АО «Тинькофф» для того, чтобы с ее слов принимать оплату и оплачивать сырье для приготовления клубники в шоколаде и других блюд. Она дала ФИО13 данную банковскую карту АО «Тинькофф» и она находилась у нее в пользовании в 2024 году, до какого именно времени не помнит. Согласно представленной на обозрение выписки с АО «Тинькофф» №, по карте имеются следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 36 мин. 30 000 руб. от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 37 мин. 10 000 руб. от ФИО1 №17, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 15 мин. 20 000 руб. от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 27 мин. 15 000 руб. от ФИО1 №17, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 36 мин. 45 000 руб. от ФИО1 №20, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 59 мин. 20 000 руб. от ФИО1 №17, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 09 мин. 50 000 руб. от ФИО1 №20, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 49 мин. 75 000 руб. от ФИО1 №20 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 45 мин. 30 000 руб. от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 00 мин. 40 000 руб. от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 44 мин. 10 000 руб. ФИО1 №20, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. 70 000 руб. от ФИО1 №17, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин. 20 000 с перевод банкомата., ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 24 мин. 60 000 руб. от ФИО1 №17, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 10 мин. 300 000 руб. от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 36 мин. 20 000 руб. от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 21 мин. 30 000 от ФИО6, изучив которую пояснила, что с данными лицами она не знакома и по какой причине они осуществили данные переводы ей неизвестно, ее банковская карта АО «Тинькофф», в указанный период времени, находилась в пользовании ФИО13 с ее разрешения. (т.7, л.д.199-201).

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что подсудимая ФИО90 является её соседкой, с которой у них сложились дружеские отношения. Примерно два года назад ФИО90 обратилась к ней с просьбой воспользоваться принадлежащей ей банковской картой, так как её карту заблокировали. И на её банковскую карту для ФИО90 поступило 50.000 рублей, которые она перевела по указанию ФИО90 на другие банковские карты по номерам телефонов по 25.000 рублей. 

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что от знакомых она узнала, что можно вложить деньги в прибыльный бизнес клубника в шоколаде, она вложилась туда, потом ей деньги вернули.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она вложила 80 000 руб. в 2020 году, а затем ФИО90 вернула ей денежные средства в полном объеме. В 2024 году она вложила еще около 300 000 руб. Которые мне ФИО13 возвращала частями с различных банковских карт, выплатив ей данную сумму в полном объеме. Поступившие денежные средства, ФИО13 объяснила оплатой за обучение. Также, ДД.ММ.ГГГГ ей поступали переводы денежных средств на банковскую карту АО «Т-Банка» № в сумме 5 000 руб. от ФИО11, с банковской карты ПАО «Сбербанк», также на данную карту АО «Т-Банк» поступали денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 руб. от ФИО60, а также перевод ДД.ММ.ГГГГ на 1000 руб., однако анкетные данные лица, осуществившего перевод в онлайн кабинете указаны не были, в связи с тем, что перевод был осуществлен по номеру карты, также ФИО13 осуществляла еще какие-то переводы с различных банковских карт, но даты и суммы, а также анкетные данные лиц она назвать не сможет, так как не помнит.(т.7, л.д. 232-234). 

После оглашения показаний, свидетель подтвердила их соответствие действительности.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевших и свидетелей следует, что:

потерпевшей ФИО1 №13 согласно которым, она состояла в одной из групп в мессенджере «Телеграм» по дополнительному заработку, в данной группе она получила данные девушки, которая создавала эту группу, ею оказалась ФИО13, для того чтобы она с ней связалась, и могла узнать условия инвестиции ее бизнеса «клубника в шоколаде». Узнав все подробности и заинтересовавшим ими, по просьбе ФИО13 совершила перевод в период времени с мая 2021 года по сентябрь 2021 года на сумму 98 000 рублей. Перевела для того, чтобы последняя их вложила в свой бизнес, а впоследствии вернула с учетом процентов в сумме 50 000 руб. дополнительно к ее 98 000 руб. Деньги она переводила на банковскую карту АО «Т-Банк» №, со своей банковской карты АО «Т-Банк» №, при этом деньги переводила разными суммами, как на карту, принадлежащую ФИО61, так и на другие банковские карты, которые принадлежали другим лицам, но в сумме как раз получилось 98 000 рублей. В августе 2023 года ФИО13 связалась с ней вновь и просила инвестировать в ее бизнес «клубника в шоколаде». Последняя долго перед ней извинялась, за то что ранее не вернула деньги. Сказала, что раскрутит бизнес и все вернет. Она поверила ФИО13, и ДД.ММ.ГГГГ, в 12 час. 01 мин. перевела ей со своей банковской карты АО «Т-Банк» № руб., деньги переводила по абонентскому номеру № на банковскую карту АО «Т-Банк». Эти деньги в дальнейшем были обналичены вкладчиком Свидетель №8, и переданы ФИО13, которая написала ей (ФИО47) расписку, о том, что обязуется отдать 100 000 рублей до ДД.ММ.ГГГГ. Ей были возвращены 20 000 рублей двумя переводами по 10 000 рублей. Первый перевод был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 16 мин. от Анатолия ФИО87 Второй перевод ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 58 минут от Т. Хава Мустафаевна. Таким образом ей был причинен ущерб на общую сумму 128 000 рублей, что является для значительным, так как ее доход составляет примерно 20 000 руб. в месяц. (т.7, л.д.101-105);

потерпевшей ФИО1 №9 согласно которым, в начале апреля 2023 года ее дочка ФИО89 (ФИО91) А.З. попросила, чтобы она ее знакомой ФИО13, проживающей по адресу: 

<

адрес>. помогла и дала денежные средства, для того чтобы ФИО13 смогла купить мебель для магазина. После чего, ее дочь - ФИО1 №17 спросила, не имеются ли у нее денежные средства, она ответила, что у нее имеются сбережения в размере 150 000 руб. и она может дать в долг на 1 месяц. Так как ее попросила дочь ФИО1 №17, она отдала ей данные денежные средства, для того чтобы она передала своей подруге ФИО13 Со слов ее дочери ФИО1 №17 ей стало известно, что последняя перевела данные денежные средства со своей банковской карты в размере 150 000 рублей на банковскую карту, открытую на имя ФИО13, реквизитов банковской карты она не знает. Так, спустя месяц она спросила у своей дочери ФИО62 не сможет ли ФИО13 отдать принадлежащие ей денежные средств, которые она дала через дочь в долг ФИО13 ФИО1 №17 ответила, со слов ФИО13, последняя еще не начала работать, как только начнет свою деятельность по производству кондитерских изделий, сразу отдаст данные денежные средства. После чего, спустя некоторое время она позвонила ФИО13 и спросила когда ей отдаст денежные средства, на что последняя ответила, что уже купила товары и начинает работу своего магазина, и в ближайшее время отдаст долг. Данные слова на тот момент ее убедили. Спустя около 6 месяцев она опять позвонила ФИО13 и сказала, что ей нужны ее денежные средства. На что последняя ответила, что отдаст ей денежные средства в размере 20 000 рублей в ближайшее время, но в декабре 2023 года отдала ей через дочь - ФИО1 №17 только 15 000 руб. После этого она позвонила ФИО13 и сказала, что ей нужны остальные денежные средства в размере 135 000 руб., на что последняя ответила, что отдаст всю сумму до ДД.ММ.ГГГГ, однако этого не сделала. ДД.ММ.ГГГГ она снова позвонила ФИО13 и потребовала отдать принадлежащие ей денежные средства, на что последняя придумывала различные отговорки. Однако по настоящее время ФИО13 не отдала ей денежные средства в размере 135 000 рублей. Также хочу пояснить, что от ее дочери ФИО1 №17 ей стало известно, что кроме моих денежных средств ее дочь ФИО1 №17 также отдала и свои денежные средства которые ФИО13 также ей не вернула. (т.6, л.д. 112-115);

потерпевшей ФИО1 №17, согласно которым она знакома с ФИО13, с которой познакомилась в 2021 году. Ей было известно, что ФИО13 занималась изготовлением сладостей и их продажей. В апреле 2023 года, ФИО13 предложила ей инвестировать в открытие студии по мастер-классам по приготовлению пищи и в ее бизнес по изготовлению клубники в шоколаде на продажу, при этом последняя обещала ей, что если вложит 40 000 руб. то спустя месяц ФИО13 вернет ей 75 000 руб., с учетом процентов. Она поверила, так как была с последней ранее знакома и не было оснований ей не доверять. Тогда она решила вложить 40 000 руб. и совершила перевод денежных средств в сумме 40 000 на банковскую карту АО «Т-Банка», открытую на имя Свидетель №6. Ей было известно, что последняя является родной сестрой ФИО13, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она перевела еще 50 000 руб. на банковскую карту АО «Т-Банк» на имя Свидетель №6 Затем перевела еще 50 000 руб. в июне 2023 года, на банковскую карту «Т-Банка» на имя Свидетель №6 В августе 2023 года, точную дату и время она не запомнила, она перевела еще 100 000 руб. с вышеуказанной своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по указанию ФИО13 на банковскую карту на имя какого-то мужчины. Переводила она эту сумму частями или одной единой суммой, не помнит. Также до конца ноября 2023 года она совершила еще переводы по указанию ФИО13 на сумму 230 000 руб., за вычетом денежных средств, что она ей вернула. ФИО13 различными мелкими суммами от 5 000 до 15 000 руб. с различных банковских карт различных банков и различных лиц, ранее ей не знакомых, совершала переводы на ее имя, говоря ей что вот начинает выплачивать денежные средства которые ей должна, тогда она снова верила и переводила по ее просьбе новую сумму. Однако уже когда скопился долг в общей сумме 470 000 руб., в ноябре 2023 года, она поняла, что ФИО13 ее обманула, и похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 470 000 руб., что является крупным ущербом. Затем она все еще пыталась договориться с ФИО13 о возрасте ее денежных средств, однако последняя придумывала различные причины и не возвращала их ей. Затем, уже в январе 2024 года она обратилась с заявлением по данному факту в полицию. По настоящее время, ФИО13 так и не вернула похищенные у нее денежные средства в сумме 470 000 руб. В начале апреля 2023 года она попросила свою мать - ФИО1 №9, дать в долг денежные средства ФИО13, так как последняя об этом ее попросила. ФИО1 №9 пояснила, что у нее имеются сбережениря в сумме 150 000 руб., которые сможет одолжит ФИО13 на 1 месяц, после чего она получила указанную сумму у ФИО1 №9, и перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту АО «Т- Банк» на имя Свидетель №6, по просьбе ФИО13 Последняя, испугавшись заявления в полицию, вернула из указанной суммы ее матери ФИО1 №9 только 15 000 руб., хотя и она и ее мать неоднократно звонили и требовали возврата денежных средств.(т.11, л.д. 79-83);

потерпевшей ФИО1 №8, согласно которым в начале мая 2024 года она увидела в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), ссылку на группу под названием «Обучение МК», заинтересовавшись данным объявлением она написала администратору этой группы, которая представилась как ФИО13, которая пользовалась абонентским номером +№. В ходе разговора ФИО13 рассказала ей о том, что она проводит мастер-классы по приготовлению клубники в шоколаде. Далее ФИО13 предложила ей инвестировать денежные средства в бизнес, а именно внести 10 000 руб. для того, чтобы она смогла провести мастер-класс в городе Черкесске, а затем она якобы вернула бы ей 10 000 руб. и 5000 руб. сверху в виде процентов, а также обещала бесплатное обучение по изготовлению клубники в шоколаде. Данное предложение ее заинтересовало и она, следуя указаниям ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. перевела денежные средства в размере 10 000 руб. на банковский счет ПАО «Сбербанка» №, который ей отправила ФИО13, находясь дома в 

<

адрес>. В последующем ФИО13 начала придумывать отговорки по поводу возврата денежных средств, которые она ей была должны, а затем вовсе перестала отвечать на ее звонки и сообщения, тем самым не выполнила взятые на себя обязательства. Таким образом, ФИО13 ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. (т.6, л.д. 50-54);

потерпевшей ФИО1 №20 согласно которым, у нее имеется расчетный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», также имеется мобильный телефон «Самсунг А72», на котором установлено приложение «Тинькофф- онлайн», с помощью которого произвожу операции по счету. Около 3 лет назад, то есть в 2022 году, через общих знакомых она познакомилась с ФИО13, которая занималась реализацией продуктов питания, а именно клубники в шоколаде. Она сама никогда не заказывала клубнику в шоколаде. У ФИО13 была страница социальных сетях, название не помнит, где последняя осуществляла продажу клубники в шоколаде. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, ей позвонила ФИО13 с абонентского номера № и попросила дать в долг денежные средства в размере 75 000 руб. на один день, при этом вернет указанную сумму вместе с процентами. Сумму процентов они не обсуждали и она не спрашивала у ФИО13 об этом, так как проценты ей не были нужны. ФИО13 сказала, что не обманет ее и вернет деньги в течении суток, так как ей нужно было открыть студию по продаже клубники в шоколаде, для чего должна приобрести кухонную мебель. В тот день, ДД.ММ.ГГГГ, на ее счету находились денежные средства в размере 75 000 руб., которые в 12 час. 49 мин. перевела на предоставленный ФИО13 расчетный счет, открытый на имя «ФИО29 X.». Со слов ФИО13 данный расчетный счет принадлежит ее сестре Свидетель №6. На следующий день она позвонила ФИО13 и попросила вернуть денежные средства, на что последняя сказала, что сейчас у нее не получается вернуть долг. Такими отговорками ФИО13 обещала вернуть деньги за протяжении нескольких месяцев. В указанный период времени от жителей республики стало известно, что ФИО13, под предлогом открытия студии по производству клубники в шоколаде, путем обмана завладела денежными средствами граждан и по настоящее время не возвращает деньги. Она ежедневно звонила ФИО13 и просила вернуть деньги. Первые 10 000 руб. ФИО13 вернула ДД.ММ.ГГГГ и с указанного периода она вернула 56 000 руб. Последний раз ФИО13 вернула ей 1 000 руб. в ноябре 2023 года. В настоящее время ФИО13 должна ей вернуть еще 19 000 руб. указанная сумма является для нее значительной, так как у нее нет постоянного источника дохода. Преступными действиями ФИО13 ей причинен значительный материальный ущерб. (т.1, л.д. 210 -212);

потерпевшей ФИО1 №6, согласно которым, в марте 2023 года она увидела в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп),, что кто-то рекламировал группу, где проводились мастер-классы по обучению кулинарии и готовки. Ее заинтересовало объявление, в связи, с чем она вступила в группу и стала следить за новостями. Она находилась в группе около трех месяцев. Поскольку людей в группе было много и администратор активно общалась со всеми, ей казалось, что все выглядит вполне убедительно. Спустя какое-то время, ближе к лету, она решила записать к ней на курсы свою старшую дочку ФИО48, чтобы отправить ее учиться готовить. Она написала на абонентский номер +№ администратору, которую, как выяснилось, зовут ФИО13 посредством приложения «Ватсапп», чтобы узнать подробности. В ходе разговора последняя предложила ей стать «спонсором». Согласно условиям спонсорства, вкладываясь в открытие ее студии для проведения мастер-классов, можно было за две недели получить деньги обратно и при этом получить часть ее прибыли и скидки на мастер-классы. Поскольку ФИО13 уверяла, что так было выгодней, она решила согласиться. ДД.ММ.ГГГГ она спросила последнюю, можно ли перевести деньги на банковскую карту, на что ФИО13 согласилась и начала объяснять, сколько сможет она заработать при разных суммах вкладов. Так, они договорились, что если она отправит ФИО13 20 000 руб., то через 10 дней, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она получит 34 000 руб. Она согласилась на эти условия, после чего, ФИО13, прислала ей реквизиты банковской карты своей сестры Свидетель №6 - номер карты №. Тогда, она ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» совершила перевод на вышеуказанную карту денежных средств в сумме 20 000 руб. При этом, ее не особо интересовало спонсорство, она больше хотела узнать про мастер-классы и обучение, чтоб не пропустить их, поскольку ФИО13 обещала, что «спонсоры» могут участвовать в них. Она неоднократно спрашивала, когда будут занятия, на что последняя говорила, что уже вот-вот, скоро все будет и тому подобное. После этого ФИО13 пару раз просила ее дать еще денег и сделать рекламу. Она соглашалась прорекламировать последнюю, так как ФИО13, также с ее слов, занималась производством клубники в шоколаде. Но поскольку у нее не было лишних денег, вкладываться снова она отказалась, хотя последняя обещала, что там будет процент выручки больше, но ее это не интересовало. Она также ждала, что ФИО13 проведет мастер-классы, но этого не происходило, она просто каждый раз продолжала откладывать их. При этом, последняя жаловалась, что очень дорого обходится строительство и ремонт, она даже помогала последней найти мастеров, которые смогут сделать ремонт подешевле, но ФИО13, ни с кем из них не связалась. Спустя какое-то время она поняла, что поведение последней уже подозрительно, на ее вопросы о возврате денег ФИО13 отвечала уклончиво, никакой конкретики не говорила, постоянно говорила, что она болеет, лежит в больнице и т. д. Она просила хотя бы в счет этих денег провести курсы для ее дочери ФИО48, но ФИО13 и на это не согласилась, говоря, что якобы скоро все вернет. Поскольку ее интересовало проведение курсов, в декабре 2023 года она просила ФИО13 назначить дату и сказать, когда и куда прийти, потому, что последняя периодически выкладывала, что проводит мастер-классы, но при этом на ее неоднократные просьбы, не отвечала, когда и как можно туда попасть. Позднее, от знакомых девочек, которые также сидели в тех группах, она узнала, что никакой студии для мастер-классов ФИО13 открывать не собиралась, куда ушли деньги, не объясняет по сей день, постоянно обещает, что всем все отдаст. Она узнала, что девочкам, которые вкладывались так же, как и она, ФИО13 тоже не возвращает обещанные деньги, в связи с чем, постоянно возникали конфликты и некоторые решили обратиться в полицию. Так как ФИО13 ей также не возместила ничего из полученных средств и неоднократно только придумывала отговорки для отсрочки, она решила тоже обратиться в правоохранительные органы с заявлением. На данный момент вышеуказанные групповые чаты у нее не сохранились, поскольку она их удалила, в связи с чем, предоставить не сможет, также не сохранилась переписка с ФИО13 Таким образом, ФИО13 путем обмана похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 руб., под предлогом инвестировании в студию по проведению мастер-классов, которыми потом распорядилась по своему усмотрению, не выполнив взятых на себя обязательств и причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. (т.5, л.д. 90-94);

потерпевшей ФИО1 №19, согласно которым 04.08.2023г., она в мессенджерах «Телеграмм», в одном телеграмм - каналов «МКА» увидела информацию, о том, что ранее ей незнакомая девушка ФИО13, которая проживает в 

<

адрес> КБР, занимается обучением девушек по изготовлению кондитерских изделий. В данном объявлении было указано, что для того, чтобы заниматься обучением девушек по изготовлению кондитерских изделий, ей, то есть ФИО13 необходимо было оборудовать свое помещение. Также, в том объявлении было указано, что у последней на тот период времени не было материальной возможности для оборудования помещения, и с этой целью ФИО13 предлагала в своем аккаунте для своих подписчиков услугу, если кто-нибудь из числа подписчиков поможет последней денежными средства, то через определенное (оговоренное) время ФИО13 вернет с удвоенной суммой. Данная услуга ее заинтересовала, после чего она написала ФИО13 в личных сообщениях уже в мессенджерах «WhatsApp» (на какой номер телефона написала не помнит.). В ходе переписки с ФИО13 они условились тем, что она если отправит денежные средства в размере 20 000 руб., через 10 дней ФИО13 возвратит ей денежные средства с удвоенной суммой, то есть 40 000 руб. Денежные средства в размере 20 000 руб., она осуществила переводом на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО38 В последующем, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она аналогичным образом, как и с первым, осуществила по просьбе ФИО13 перевод денежных средств в размере 80 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО38 Со слов ФИО13, последняя должна была вернуть мне через 10 дней, денежные средства в общей сложности в размере 200 000 рублей. Спустя 10 дней, ФИО13, обещанные денежные средства в размере 200 000 руб., ей не вернула, пояснив, что на тот период времени у нее возникли какие-то сложности. Каждый раз, когда она писала и звонила ФИО13 по поводу денег, последняя придумывала отговорки, и не возвращала ей даже переведенные ей денежные средства в размере 100 000 руб. В настоящее время, в связи с тем, что поменяла свой мобильный телефон, переписки с ФИО13 у нее не сохранились. Таким образом, действиями ФИО13 ей причинен материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, который для нее является значительным.(т.11, л.д. 34-36);

потерпевшей ФИО55 согласно которым, примерно в декабре 2023 года она увидела в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), что кто-то рекламировал группу, где проводились мастер-классы по обучению кулинарии и готовки. Ее заинтересовало объявление, в связи, с чем она вступила в группу, ее админом была ранее не знакомая женщина ФИО13, вступление в группу стоило 2000 руб. которые она добровольно перевела со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 39 мин. Затем, она стала наблюдать за группой, ФИО64 отправляла в группу видео с мастер-классами, которые она просматривала. ФИО13 с номера № стала отправлять ей в сообщения лично, где пыталась общаться с ней, последняя стала просить ее дать ей деньги в долг, однако она не имела такой материальной возможности, и отказывала. Далее ФИО13 написала ей о том, что собирается открыть свою кондитерскую в 

<

адрес> КБР, и что ей нужны инвесторы, которые вложат свои денежные средства на недолгое время, а затем получат прибыль. Она долго думала и решила вложить деньги. У нее на тот момент было 50 000 руб. которые решила инвестировать в кондитерскую ФИО13 по ее просьбе, с целью получения прибыли. Тогда она по указанию ФИО13 совершила перевод денежных средств в сумме 50 000 руб. с банковской карты ПАО «Сбербанк» № своего супруга ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 23 мин. на имя Свидетель №4 в сумме 50 000 руб.. По их устной договорённости, ФИО13 обещала, что возвратит ее денежные средства в сумме 50 000 руб. плюс прибыль 30 000 руб., в общей сумме 80 000 руб. к ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО13 этого не сделала, тогда она стала ей писать в «Ватсап», на что последняя стала озвучивать разные причины, неоднократно просила вернуть денежные средства, даже без прибыли, однако ФИО13 так этого не сделала, придумывая различные причины. В марте 2024 года она поняла, что ФИО13 похитила ее денежные средства в сумме 50 000 руб. путем обмана, что является для нее значительным ущербом, в связи чем, обратилась в полицию позвонив УМВД России по 

<

адрес>, где сообщила о случившимся. Позже ей стало известно, что по ее сообщению было возбуждено уголовное дело. (т.11, л.д. 57-60);

несовершеннолетней потерпевшей ФИО11, согласно которым в феврале 2024 года в мессенджере «WhatsApp» она увидела объявление о наборе группы, для привлечения денежных средств, для проведения мастер классов. ДД.ММ.ГГГГ через мессенджер «WhatsApp» она обратилась к ФИО13 по абонентскому номеру № для того, чтобы узнать у нее проводит ли последняя обучение мастер-классов по готовке фруктов в шоколаде, на что она получила от ФИО13 положительный ответ. В этот же день последняя согласилась взять ее на обучение, которое стоило 3 500 руб., после чего ФИО13 сообщила ей, что может провести бесплатное обучение если она последней переведет на карту 5 000 руб. на съемки. Данные денежные средства не являлись оплатой за ее обучение, ФИО13 просто попросила у нее в долг данную сумму на съемки, какие именно съемки она не может сказать, так как не знает, затем пояснила, что вернет ей денежные средства в размере 5 000 руб. в течении 4 дней. На, что она согласилась и перевела ФИО13 денежные средства со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью онлайн перевода, в размере 5 000 руб. на банковскую карту «Тинькофф Банка», привязанную к абонентскому номеру № на имя получателя Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ она должна была поехать к ФИО13 в 

<

адрес>, точный адрес не может сказать, и начать обучение, но до этого момента последняя написала ей в мессенджер «WhatsApp» и сообщила, что открывает студию для проведения мастер-классов, затем попросила у нее 15 000 руб. в долг на открытие студии и сообщила ей, что вернет данную сумму примерно 16-ДД.ММ.ГГГГ. После чего она перевела ФИО13 с той же банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 15 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную к абонентскому номеру № на имя получателя ФИО1 №17 Обучение они проводили в 

<

адрес> в квартире ФИО13, точный адрес она не может сказать, так как не помнит. ДД.ММ.ГГГГ она должна была поехать к ФИО13 в 

<

адрес> к ней домой, чтобы заняться обучением, но перед этим ФИО13 написала ей в мессенджер «WhatsApp» и снова попросила ее перевести денежные средства в размере 9 000 руб. в долг на открытие студии, с условием, что вернет примерно 19-ДД.ММ.ГГГГ. После чего, она перевела данную сумму денежных средств с той же банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную к абонентскому номеру № на имя получателя Свидетель №3 также ФИО13 попросила в долг перевести на счет абонентского номера №, который принадлежит ей, денежные средства в размере 1 000 руб., с условием, что вернет ей денежные средства в размере 1000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин., с помощью терминала она пополнила счет вышеуказанного номера наличными деньгами 1000 руб., квитанция не сохранилась. Далее, ФИО13 сообщила ей, что когда она приедет в квартиру то ей отдаст всю сумму денежных средств учитывая 5 000 руб., которые она перевела ФИО13 на съемки, 15 000 руб. которые она перевела ФИО13 на открытие студии, 9 000 руб. которые она также перевела на открытие студии и 1 000 руб. которые она перевела ФИО13 на счет абонентского номера с процентами, то есть в общей сумме 45 000 руб. После того как она приехала к ФИО13 на обучение, последняя ни слова не сказала про деньги, которые должна была ей вернуть, и она сама тоже ничего не сказала, так как доверяла ФИО13 В этот же день, находясь в квартире ФИО13 в 

<

адрес> вместе с другими ученицами, одна из них по имени Дарьяна сообщила ей, что ФИО13 участвовала в «Пирамиде» и обманным путем получала денежные средства. В этот момент она поняла, что ее обманули, и сразу ушла из квартиры и направилась к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ через мессенджер «WhatsApp» она связалась с ФИО13 и сказала, что должна была вернуть денежные средства, которые просила у нее в долг в общей сумме 30 000 руб. Однако прочитав ее сообщение, последняя проигнорировала ее и не отвечала на него. В течении месяца она связывалась с ФИО13 через мессенджер «WhatsApp», а также звонила ей на абонентские номера № и №, которые принадлежали последней, и в ходе разговоров ФИО13 отвечала, что вернет следующим днем, и так она говорила каждый день. Также, в один из этих дней, разговаривая с ФИО13 по сотовому телефону, она сказал, что если последняя не вернет денежные средства в размере 30 000 руб., то она сообщит о данном происшествии в полицию, на что ФИО13 ей ответила, что может делать что хочет. А вернет она денежные средства в размере 30 000 руб., когда у нее появятся денежные средства, так как на тот момент у ФИО13 не имелось такой суммы денежных средств. Также хочет добавить, что ФИО13 даже не собиралась возвращать денежные средства в размере 30 000 руб., которые она давала в долг с условием возврата, так как каждый день, когда связывалась с последней, она сообщала ей, что вернет денежные средства только для того, чтобы она отстала и не беспокоила ее. Таким образом, ей причинён значительный материальный ущерб на сумму 30 000 руб. (т.4, л.д.82-87);

потерпевшей ФИО12, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она увидела в группе «Заказы по акции» в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), сообщение о рекламе, в которой говорилось, что можно приобрести клубнику в шоколаде по акции, при условии покупки от 10 коробочек. Так, она решила к празднику 8 марта заказать 12 коробочек, стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 6 000 руб., в связи с чем, связалась с администратором канала. Администратором и хозяйкой указанного канала «Заказы по акции» являлась ФИО13 Ранее она с последней не была знакома, но знала, что кто-то из знакомых уже заказывал у нее клубнику и проблем не было. В связи с этим, никаких подозрений у нее не было. В тот же день она оформила заказ и перевела ФИО13 6000 руб. на банковскую карту АО «Тинькофф Банк», привязанную к абонентскому номеру +№ на имя Свидетель №9, данную карту указала сама ФИО13 Перевела она деньги с банковской карты, находящейся у нее в пользовании на имя ее знакомого ФИО8, при этом денежные средства принадлежали ей, на ее банковскую карту в то время наложили арест. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час.00 мин. она заказала еще наборы, чтобы раздать на подарки и снова написала ФИО13 в ходе разговора, она заказала еще 12 маленьких коробочек и 1 большую за 1000 руб. на 8 марта, за которые также перевела на банковскую карту АО «Т-Банк» с банковских карт ПАО «Сбербанк» находящихся у нее в пользовании на имя ФИО14- 1000 руб. и ФИО10 - 1000 руб., также на имя Свидетель №9 на банкротскую карту ПАО «Сбербанк»№, а затем также ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты находящиеся у нее в пользовании на имя ее знакомого ФИО8 еще 4 000 руб., договорившись, что 1000 рублей отдаст при встрече наличными, так как не было. Так у них сложились неплохие взаимоотношения, ФИО13 просила ее делать рекламу каких-то курсов по готовке, которые последняя планировала запускать, просила рассказать о ней знакомым, чтобы у нее было больше клиентов. Она приехала к ФИО13 домой ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 10 мин. по адресу: КБР, 

<

адрес>, где последняя вынесла во двор коробочки с клубникой, но при этом объяснила, что готовы только 10 шт., еще две будет должна и отдаст их в этот же день вместе со вторым заказом. Она согласилась и забрала заказ, передала ФИО13 наличными 1 000 руб. это было ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 20 мин., которую не оплатила ранее, после чего уехала. Она соглашалась, поскольку не подозревала, что ФИО13 многих таким образом обманывала. ДД.ММ.ГГГГ она несколько раз позвонила ФИО13 с вопросом, готова ли клубника, на что последняя просила дать ей время и забрать позже, поскольку еще ничего готово не было. Когда она была неподалеку от дома ФИО13, она сообщила последней об этом и сказала, что сейчас подъедет. Затем в течение дня она неоднократно спрашивала ФИО13 готов ли заказ, но последняя начала просить отложить, сначала до вечера, потом до следующего дня, потом сказала, что шоколад не может выкупить, и под разными предлогами начала откладывать время возврата заказа. Она стала неоднократно звонить и писать ФИО13, но ответа не получила, иногда ФИО13, отвечала на звонки и пожаловалась на финансовые проблемы, просила разделить заказ, но потом снова пропадала, но при этом денежные средства в сумме 8 000 руб., не вернула. Она писала ФИО13 и просила хотя бы клубнику отдать, если деньгами не может, но последняя продолжала игнорировать сообщения. Она предполагает, что если бы она не приехала к ФИО13 сама и не требовала б с нее клубнику поскорее, то вообще ей ничего не отдала бы. В связи с этим, она решила обратиться в полицию с заявлением. Таким образом, ФИО13 путем обмана похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 8 000 руб., под предлогом продажи клубники в шоколаде, которыми потом распорядилась по своему усмотрению, не выполнив взятых на себя обязательств и причинив ей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В связи с чем, действиями ФИО13 ей причинён значительный материальный ущерб на сумму 8 000 руб. (т.5, л.д 74-77);

потерпевшей ФИО1 №11 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, она увидела в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), в одной из групп, что вставлена реклама ФИО13, о продаже клубники в шоколаде. Она заинтересовалась данным предложением и решила заказать клубнику в шоколаде на 3 000 руб., так как цена была значительно ниже, чем у других продавцов. Так, она написала ФИО13, которая пользовалась абонентским номером +№, и общалась посредством смс-мессенджера «Ватсапп», переписки у нее не сохранилось. Она заказала две коробки клубники в шоколаде по 1500 руб. каждая. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 11 мин. она перевела денежные средства на указанный ФИО13 номер банковской карты АО «Т-Банк», на карту получателя на имя ФИО67 в сумме 3 000 руб. со своей банковской карты АО «Т-Банк» №. ФИО13 должна была доставить ей две упаковки клубники в шоколаде в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Однако в указанную дату ей заказ не привезли, в связи с чем написала ФИО13, на что последняя сообщила, что у нее какие-то проблемы, но ДД.ММ.ГГГГ обязательно доставит ей заказ. Так как и на следующий день заказ не привезли, она позвонила ФИО13, однако последняя не брала на нее трубку, тогда она поняла, что ее обманули. Она подождала еще пару дней, в эти дни она ФИО13 писала, чтобы последняя вернула ее деньги, ФИО13 читала сообщения, но не отвечала ей. А затем ДД.ММ.ГГГГ написала заявление на электронную почту на сайт МВД по КБР, куда предоставила копию скриншота чека о переводе ФИО13 денежных средств. Таким образом, ФИО13 путем обмана похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 3 000 руб. рублей, под предлогом продаж ей клубники в шоколаде, которыми потом распорядилась по своему усмотрению, не выполнив взятых на себя обязательств и причинив ей тем самым материальный ущерб. (т.7, л.д. 50-53 );

потерпевшей ФИО1 №10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она увидела у своей знакомой, у кого именно не помнит, на статусе в мобильном приложении «Whats Аpp» ссылку на группу «Обучение» и «МК», точно не помнит. Данная группа ее заинтересовала, и она решила поинтересоваться у администратора группы, какие услуги она предлагает. В данной группе администратором была ФИО13 Ее услуги заключались в том, что она давала мастер-классы по изготовлению кондитерских изделий, а именно изготовлению клубники в шоколаде. ФИО13 использовала абонентский номер №. Далее ФИО13 пояснила, что проводит мастер-классы по изготовлению кондитерских изделий и предложила вступить в кассу, суть которой заключалась в том, что ей необходимо было перевести денежные средства ФИО13 которые будут использованы для организации мастер-класса в 

<

адрес>, а именно на приобретение необходимых продуктов для изготовления кондитерских изделий. По окончании мастер-класса, ФИО13 пообещала вернуть вложенные в ее мероприятие денежные средства с процентами от полученной прибыли. Так как данное предложение ее заинтересовало, она сообщила ФИО13 что готова к данному сотрудничеству. ФИО13 пояснила ей, что для сотрудничества ей необходима сумма в размере 50 000 руб., в свою очередь, она пояснила, что данной суммы у нее нет, но имеется во владении денежные средства в размере 10 000 руб. ФИО13 согласилась на инвестирование в размере 10 000 руб., а по завершении мероприятия по мастер-классу пообещала вернуть 15 000 руб. Затем на ее мобильный телефон с абонентским номером № поступило сообщение в мессенджере «WhatsАpp» от последней, в котором она указала номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Далее, находясь у себя дома, примерно в 23 часа 27 минут она отправила денежные средства в размере 10 000 руб. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 369000, 

<

адрес> через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в ее мобильном телефоне, на банковскую карту №, имитированную на имя Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру, по устной договоренности с ФИО13, последняя должна была перевести ей денежные средства в размере 15 000 руб., так как ранее она говорила, что именно в этот день проведет мастер-класс в 

<

адрес>, но денежные средства так и не поступили на ее банковскую карту. Затем, ФИО13 пообещала вернуть денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, но денежные средства так и не поступили. ФИО13 попросила еще подождать, но в итоге перестала выходить на связь: на звонки и сообщения в мессенджере «Whatsapp» она не отвечала. Свои обязательства ФИО13 не выполнила, взятые у нее денежные средства обманным способом, не вернула.(т.6, л.д.189-193);

потерпевшей ФИО1 №14 согласно которым, в мае 2024 года в ходе переписки познакомилась в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), с ФИО13, которая пользовалась абонентским номером №. Личных встреч с ФИО13 не имела, чем занималась и где проживает ФИО13 ей не известно. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 34 мин. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № со слов ФИО13 принадлежащей последней, совершила перевод на сумму 20 000 руб. по договорённости с ФИО13 за мастер-классы по обучению приготовлению десертов и горячих блюд. При этом, ФИО13 мастер классы не провела и деньги не вернула. Таким образом, ФИО13 похитила принадлежащие ей денежные средства на сумму 20 000 руб., что является для нее значительным материальным ущербом. (т.7, л.д.141-145);

потерпевшей ФИО1 №15 согласно которым, в мае 2024 года по переписке в ходе переписки в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), познакомилась с ФИО13, которая пользовалась абонентским номером №, затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 проводила мастер класс по приготовлению десертов и горячих блюд, чем занималась и где проживает ФИО13 ей не известно. Так ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 23 мин. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № со слов ФИО13 принадлежащей последней совершила перевод на сумму 30 000 руб. по договорённости с ФИО13 за мастер-классы по обучению приготовлению десертов и горячих блюд. При этом, ФИО13 мастер классы не провела и деньги не вернула. Таким образом ФИО13 похитила принадлежащие ей денежные средства на сумму 30 000 руб., что является для нее значительным материальным ущербом.(т.7, л.д.183-188);

потерпевшей ФИО44, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, она вышла замуж за ФИО65, и поменяла свою фамилию на ФИО1 №18, ранее она была ФИО58 Так, ДД.ММ.ГГГГ она увидела у своего преподавателя ФИО1 №15, в мобильном приложении «Whatsapp» (ВатсАпп), объявление, что преподают мастер классы по изготовлению десертов и оформлению фруктовых корзин, где был указан абонентский номер для связи №, она перед тем как позвонить на него поинтересовалась у ФИО1 №15, при этом она ей сказала, что девушка с анкетными данными ФИО13 будет преподавать мастер классы, и что она хорошо преподносит информацию. Это ее заинтересовало, после чего она решила написать в мобильном приложении «Ватасап» ФИО13, что и сделала. Во время беседы она узнала, что проводит мастер классы по изготовлению кондитерских изделий, а именно клубники в шоколаде стоимостью 10 000 руб., но если она вступит сейчас ФИО13 якобы ей сделает скидку 10 процентов и оплата будет составлять 7 000 руб. Она решила приобрести данный курс мастер класса и для оплаты ФИО13 дала ей номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, тогда она находясь у себя дома по адресу: КЧР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут совершила банковский перевод денежных средств в сумме 7 000 руб. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытой в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанка» по адресу: 369000, г Черкесск, 

<

адрес> через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» установленное на ее сотовом телефоне, перевела на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» 2202 № денежные средства в сумме 7000 руб., открытой на имя Свидетель №5 После чего ФИО13 добавила ее в группу обучения, там шла речь о какой-то кассе, суть которой ей не известна. ФИО13 говорила, что ДД.ММ.ГГГГ проведет какой-то мастер класс и просила сделать ей рекламу, то последняя сделает ей обучение по изготовлению горячих блюд бесплатно. За 7000 руб. согласно их договорённости, ФИО13 должна была дать ей 3 курса, первый курс клубника в шоколаде, второй курс оформления фруктовых корзин, третий курс изготовления кондитерских десертов, так как он до этого работала у ИП «Консергенов» в кофейне «Заварной» у нее был небольшой опыт в данном направлении. Когда она приехала ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на мастер-класс, который проводила ФИО13, она увидела группу в количестве 5-6 человек, никого из них не знала и когда ФИО13 стала проводить мастер класс, она поняла что ее уровень очень низкий, она предполагает, что ФИО13 данный мастер-класс вела по рекомендации, которой можно получить в сети интернет, по завершению мастер-класса, ФИО13 сказала, что проведет еще один мастер-класс, и будет проводить их по выходным дням, но ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 сказала, что сильно занята, у нее большие заказы по клубнике в шоколаде и она пока мастер-классы проводить не будет. А затем перестала отвечать на ее звонки, денежные средства, что она ей заплатила 7 000 руб. последняя ей так и не возвратила, и мастер-классы не провела. Спустя время когда она не смогла долгое время с ФИО13 связать она поняла что последняя мошенница и обманным путем завладела ее денежными средствами в сумме 7 000 руб. что является для нее значительным ущербом. (т.11, л.д.150-154);

потерпевшей ФИО1 №12 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, она увидела у своей знакомой, у кого именно она не помнит, в статусе в мобильном приложении мессенджера «Whatsapp» ссылку на группу с названием «Обучение», Данная группа ее заинтересовала, и она решила узнать у администратора данной группы, какие услуги она предлагает. В данной группе администратором была ФИО13, ранее ей неизвестная, которая пояснила, что преподает мастер-классы по изготовлению кондитерских изделий, а именно клубнику в шоколаде. ФИО13, использовала абонентский №. ФИО13, объяснила, что проводит мастер-классы по изготовлению кондитерских изделий, и последняя предложила ей вступить в кассу, суть которой заключалась в том, что она должна передать денежные средства ФИО13, для организации мастер-класса в 

<

адрес>, которые будут направлены на приобретение необходимых продуктов для изготовления десертов, а по завершении мастер-класса, ФИО13 обещала вернуть вложенные денежные средства с процентами от прибыли. Данное предложение ее заинтересовало, и она сообщила ФИО13, что готова к сотрудничеству. ФИО13, ей пояснила, что для сотрудничества ей необходима сумма в размере 10 000 руб., а по завершении мастер-класса она вернет денежные средства в размере 15 000 руб. Затем, находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 34 мин. она перевела денежные средства в размере 10 000 руб. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», по адресу 369000, 

<

адрес>, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефоне на расчетный счет по номеру банковской карты №, имитированной на имя Свидетель №5 которые ранее она указала в сообщении в мобильном приложении мессенджера «Whatsapp». Затем, на ее мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> в мобильном приложении мессенджера «Whatsapp» поступило сообщение от ФИО13, которая сообщила, что освободилось еще одно место на 10 000 руб. и 20 000 руб. для инвестиций, и предложила ей еще вложиться. Так как у нее не было большой суммы денег, она решила инвестировать еще 10 000 руб. Далее, находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 28 мин. перевела денежные средства в размере 10 000 руб. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», по адресу 369000, 

<

адрес>, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефоне на расчетный счет по номеру банковской карты 2202 2014 8061 1793, на имя Свидетель №5, которые ранее она указала в сообщении в мобильном приложении мессенджера «Whatsapp». По устной договорённости, ФИО13 должна была перевести денежные средства в размере 30 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, но данные денежные средства ФИО13 так и не вернула ей и попросила еще подождать. После, ФИО13 сказала, что переведет денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, вечером, но снова не перевела денежные средства. Далее, ФИО13 попросила еще подождать, и пояснила, что добавит еще 2 000 руб.-3000 руб. к общей сумме денежных средств за ожидания. Но затем, ФИО13 перестала выходить на связь–отвечать на телефонные звонки смс–сообщения в мобильном приложение мессенджера «Ватсап». Свои обязательства последняя не выполнила, взятые у нее денежные средства она не вернула. Таким образом действиями ФИО13 ей был причинён значительный материальный ущерб на общую суму 20 000 руб. (т.6, л.д 204-208); 

свидетеля ФИО42, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в магазин «Артбокс» зашла девушка, которую последствии узнала, как ФИО13 В ходе разговора ФИО13 сказала, что банкомат, расположенный рядом с ее магазином не работает и она не может снять деньги. ФИО13 сказала, что может перевести денежные средства в размере 21 000 руб. с расчетного счета на ее счет, с целью обналичить указанные деньги и вернуть наличными. На что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 10 минут, на ее банковский счет, открытый в АО «Тинькофф Банк», поступили денежные средства в размере 21 000 руб. от ФИО1 №1, с которой она не знакома, и в указанный день предполагала, что деньги ей поступили от ФИО13 В связи с тем, что на ее счет поступили денежные средства, она взяла с кассы 21 000 руб. и передала их ФИО13 Последняя вышла из магазина и больше она ее не видела, хотя ФИО13 записала ее номер телефона. (т.1, л.д. 137-138);

свидетеля Свидетель №2 согласно которым с 2021 года работала в ТЦ «Среда», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> продавцом оптики на первом этаже. В 2023 году к ней подошла ранее незнакомая ей женщина, которая представилась ФИО13, и сообщила, что у нее какие то проблемы с банковской картой, и она попросила разрешения на перевод денежных средств на ее карту, так как ей были нужны денежные средства, и сообщила, что у нее ребенок инвалид и тогда она ее пожалела и дала свое разрешение на перевод и снятия денежных средств, назвав свой номер телефона № привязанный к ее банковской карте ПАО «Сбербанк» №. Затем ей стали приходить переводы денежных средств различными суммами, которые она обналичивала с помощью банкомата ПАО «Сбербанк», расположенного на первом этаже ТЦ «Среда», и передавала ФИО13, иногда она ее просила переводить данные суммы на какие-то разные банковские карты, которые она не помнит. Кто были эти люди, и по какой причине они переводили денежные средства, она не знает, у ФИО13 этого не спрашивала. О том, что ФИО13 похищала данные денежные средства она не знала, узнала от сотрудников полиции позже. На вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» от ФИО40, с которой она не знакома, поступило два перевода - ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 300 руб., которые она передала ФИО13 За оказанную помощь, ФИО13 ей никаких денежных средств не давала. (т.7,л.д. 63-64);

свидетеля Свидетель №3 согласно которым в 2022 году в социальной сети, запрещенной на территории РФ «Инстаграм» она нашла объявление о продаже клубники в шоколаде, решила заказать и написала. Затем ранее не знакомая ей женщина представилась ФИО13, сообщила свой абонентский №. Она написала ей и стала заказывать у нее клубнику в шоколаде на подарки в различные праздники. ФИО13 делала скидки и у нее была невысокая стоимость клубники в шоколаде. В январе 2024 года, к ней пришла ФИО13 и сказала, что у нее болеет дочь, попросила занять ей денежные средства в сумме 9 000 руб., она ее пожалела и дала ей указанную сумму. Которые она должна была вернуть в конце января 2024 года. ФИО13 вернула ей в указанный срок 8 000 руб. наличными деньгами. Затем спустя две недели ФИО13 попросила ее снова занять еще 8 000 руб., и обещала вернуть вместе с 1000 руб. которую она ей не вернула с предыдущего долга. При этом попросила перевести денежные средства на номер ПАО «Сбербанк», привязанный к абонентскому номеру № на имя Свидетель №9, что она и сделала ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 33 мин. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО13 и попросила вернуть долг, так как ей нужны были нужны денежные средства, на что ФИО13 ответила, что вернет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ей поступил перевод с банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11 в сумме 9 000 руб. и спустя время, ей позвонила ФИО13 и сообщила что она вернула все денежные средства в сумме 9 000 руб. С владельцами вышеуказанных банковских карт она не знакома, кто они ей не известно.(т.7, л.д. 68-69);

свидетеля Свидетель №5, согласно которым, в мае 2024 года она познакомилась с ФИО13, которая сообщила что занимается производством клубники в шоколаде, собирает композиции из фруктов и осуществляет мастер–классы по обучению, производству клубники в шоколаде и композиций из фруктов. Ее помощь заключалась в создании группы в менеджере «Ватсап», добавив в нее своих знакомых, друзей и людей, которые интересуются указанным видом деятельности, а ФИО13 будет с ними проводить мастер-классы по обучению и производству. Она создала группу в «Ватсап», добавив в группу своих знакомых и друзей. Далее, ФИО13 стала в данной группе публиковать фото своей деятельности, стоимости композиций, давала советы по производству. Многим ее знакомым это было не интересно и они покинули группу. В дальнейшем, ФИО13 стала добавлять еще каких-то лиц, кто они такие ей не известно. В конце апреля 2024 года к ней обратилась ФИО13 с просьбой предоставить ей данные ее банковской карты, так как на тот момент она не смогла найти, для того чтобы перевели денежные средства ее родственники. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей поступали различные суммы денежных средств от незнакомых ей людей. ФИО13 сообщала, что это переводы за обучения и мастер-классы, также за приобретения у нее продукции, и от родственников, после чего последняя скидывала реквизиты и данные лиц, куда необходимо перевести эти денежные средства. О том, что ФИО13 похищала данные денежные средства ей известно не было. Так, она получала ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 №14 денежные средства в сумме 20 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ от ФИО58 7 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 №10 10 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 №12 10 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 №15 30 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 №8 10 000 руб. После чего, она перевела данные денежные средства на представленные ФИО13 банковские счета. Даты, суммы и реквизиты она сейчас не помнит.(т.7, л.д. 118-121);

свидетеля Свидетель №8 согласно которым, у нее есть знакомая ФИО13, которая, как ей известно, занимается изготовлением клубники в шоколаде. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО13 и попросила разрешения осуществить перевод на банковскую карту ее дочери ФИО36, которая на тот момент находилась у нее в пользовании, и после того как она дала разрешение, поступили денежные средства от ФИО1 №13 на сумму 50 000 руб., а затем спустя пару часов, ФИО13 подъехала к ТЦ «Горный» по 

<

адрес>, где она обналичила денежные средства и передала последней. О том, что ФИО13 совершает хищение денежных средств ей известно не было. (т.7, л.д. 228-231);

свидетеля Свидетель №10 согласно которым, в 2021-2022 годах в социальной сети «Ватсап» она нашла объявление о продаже курсов по изготовлению клубники в шоколаде. Название группы она сейчас не помнит. Она написала админу группы, ранее не знакомой ей женщине, которая представилась ФИО13 и сообщила ей свой номер телефона №. В марте 2024 года, ФИО13 позвонила ей и сообщила, что банковская карта последней заблокирована, и ФИО13 необходима банковская карта на которую возможно сделать перевод денежных средств, так как ей должны были внести оплату за курсы, а затем последняя ей сообщит другие реквизиты банковских карт, на которые необходимо перевести поступившие денежные средства. Она дала свое разрешение на перевод денежных средств и сообщила, что ее абонентский номер телефона № привязан к банковской карте ПАО «Сбербанк», номер которой назвать сейчас не сможет, так как не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 57 мин. ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступил онлайн перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. от ФИО1 №1, с ней она не знакома, кто она такая она не знает. Спустя время на указанные ФИО13 банковские карты, сведения о которых она не помнит, осуществила переводы денежных средств в общей сумме 20 000 руб., то есть ту сумму, которую она получила при вышеизложенных обстоятельствах. О том, что ФИО13 похищала денежные средства, ей известно не было. (т.7, л.д. 235-236).

письменными материалами уголовного дела:

протоколом выемки с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшей ФИО1 №1 произведена выемка сотового телефона марки «Самсунг А71», с помощью которого она переписывалась с ФИО13 (т.1, л.д. 39-40);

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ., с участием потерпевшей ФИО1 №1 в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг А71», в результате обнаружена информация об осуществлении онлайн перевода денежных средств в размере 21 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 10 мин. 33 сек. на имя ФИО42 в ПАО «Сбербанк», а также о переводе денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 57 мин. 46 сек. на сумму 20 000 руб. на имя Свидетель №10 в ПАО «Сбербанк». (т.1, л.д. 42-50);

протоколом осмотра предметов и документов от 05.07.2024г., с участием потерпевшей ФИО1 №1, в ходе которого осмотрена расширенная выписка по расчетному счету последней на двух листах формата А-4, а также скриншоты чека о переводе денежных средств на двух листах формата А- 4. (т.1, л.д. 64-67);

протоколом осмотра предметов и документов от 26.07.2024г., где осмотрен: чек (квитанция) по операции АО «Т-банка» за № от 09.03.2024г. (т.1, л.д. 140); 

протоколом осмотра предметов и документов от 02.08.2024г., в ходе которого осмотрен чек (квитанция) по операции АО «Т-банка» за № от 18.05.2023г. (т.1, л.д. 216);

протоколом выемки и фототаблицей к нему от 10.10.2024г., согласно которому у потерпевшей ФИО1 №8 изъят мобильного телефона «Айфон 11 Про» принадлежащий последний с помощью которого она осуществляла переписку с ФИО13 (т.6, л.д. 61-64);

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от 04.07.2024г., с участием потерпевшей ФИО1 №8 в ходе которого осмотрен мобильный телефона «Айфон 11 Про». На котором содержится переписка в смс-мессенджере «Ватсап» между ФИО1 №8 и ФИО13(т.6, л.д. 65-68);

протоколом выемки и фототаблицей к нему от 21.10.2024г., в ходе которого у потерпевшей ФИО1 №12 изъят мобильный телефон «Samsung A50», с помощью которого она осуществляла переписку с ФИО13 (т.6, л.д. 220-223);

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от 25.03.2025г., проведённого в служебном кабинете следственного отдела ОП № УМВД России «Нальчик», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого осмотрены следующие документы: выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО42 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО1 №20 за исх. 393540197 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО66, скриншоты переписки в сети «Ватсап» группа «Предприниматель 07» ФИО40; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО6 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО6 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО5 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО1 №11 за исх. 4 от ДД.ММ.ГГГГ; исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя Свидетель №9 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя Свидетель №9 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банка» с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 №11; скриншоты переписки в социальной сети «Ватсап» между ФИО1 №15 и ФИО13; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО1 №13 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с АО «Т-Банк» на имя Свидетель №9 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 №19 по банковской карте №, со счетом № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя Свидетель №5 по банковской карте №, со счетом № ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. пополнения на сумму 10 000 руб. от ФИО1 №8; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя Свидетель №4 по банковской карте №, со счетом №, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 №14 по банковской карте №, со счетом №, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 №10 по банковской карте №, со счетом №, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО1 №12 по банковской карте № со счетом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя Свидетель №3 по банковской карте № со счетом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО39 по банковской карте № со счетом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО9 по банковской карте № со счетом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя Свидетель №5, по банковской карте № со счетом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка с ПАО «Сбербанка» на имя ФИО7, с банковской карты №, с номером счета №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №10 с банковской карты № с банковским счетом 40№; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО67 с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8, с банковской карты № с банковским счетом № ; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №7, с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10, с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, с банковской карты № с банковским счетом № ; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7, с банковской карты № с банковским счетом №; ; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №6, с банковской карты № с банковским счетом №; выписка с ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №17 с банковской карты № с банковским счетом №; чек об оплате от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. 02 сек. о переводе Ибрагиму ФИО88 От ФИО24 Д на сумму 20 000 руб.; выписка с АО «Т-Банк» на имя ФИО38. за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, в результате установлены факты переводов денежных средств, изложенные ФИО13, в своих показаниях. (т.11, л.д.155-189);

протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО1 №12 в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung A50», на котором имеется переписка в смс-мессенджере «Ватсап» между ФИО1 №12 и ФИО13 (т.6, л.д.224-245);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 15.11.2024г., в ходе которого, с участием потерпевшей ФИО7 осмотрена лестничная площадка 5 этажа 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин. передала ФИО13 денежные средства в сумме 100 000 руб. наличными деньгами, которые ФИО13 в последствии похитила и распорядилась по своему усмотрению.(т.7, л.д.26-31); 

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 15.11.2024г., в ходе которого, с участием потерпевшей ФИО12, осмотрен участок местности, расположенный на расстояние 25 м. от магазина «Финик» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 20 мин. передала ФИО13 денежные средства в сумме 100 000 руб., которые ФИО13 в последствии похитила и распорядилась по своему усмотрению.(т.7, л.д.32-36);

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 15.11.2024г., в ходе которого, с участием потерпевшей ФИО7, осмотрен 4 этаж ТЦ «Среда» по адресу: КБР, 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. передала ФИО13 денежные средства в сумме 140 000 руб., которые ФИО13 в последствии похитила и распорядилась по своему усмотрению. (т.7, л.д. 37-41);

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 25.12.2024г., в ходе которого, с участием свидетеля Свидетель №8, осмотрен участок местности, расположенный около ТЦ «Горный» по адресу: КБР, 

<

адрес>, где последняя ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. передала ФИО13 денежные средства в сумме 50 000 руб. наличными деньгами, которые обналичила с банковской карты ее дочери ФИО36, поступившие от ФИО1 №13, которые ФИО13 в последствии похитила и распорядилась по своему усмотрению. (т.7, л.д. 223-227).

Судом не усматривается нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при проведении вышеуказанных действий.

Каких-либо нарушений, допущенных органом предварительного расследования, препятствующих постановлению приговора, суд первой инстанции не усматривает, и считает возможным рассмотрение дела по существу.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их достаточными, допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и являются взаимодополняемыми, а также получены с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства. Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства, бесспорно свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления.

Оценивая показания свидетелей и потерпевших в совокупности с другими доказательствами по делу, в частности с признательными показаниями ФИО13, суд находит данные показания объективными, не противоречивыми по своей сути относительно фактических обстоятельств по делу, которые согласуются между собой и с другими доказательствами в их совокупности, отмечая, что каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны данных лиц судом не установлено и кладет их в основу приговора.

Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением требования уголовно-процессуального законодательства РФ.

Исследованными судом историями по операциям, произведенным по счетам потерпевших, а также ФИО13, подтверждается время зачисления денег на расчетный счет, предоставляемый последней потерпевшим, к которому была привязана банковская карта, находившаяся в те моменты в пользовании подсудимой, котрые она брала у своих друзей и знакомых.

Данных, свидетельствующих о невменяемости подсудимой ФИО13, или наличии у неё психического расстройства, повлиявшего на её способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в судебном заседании не установлено. 

Субъективная сторона совершенного ФИО13 преступления характеризуется умышленной формой вины, данное преступление совершено с прямым умыслом, то есть ФИО13 с целью извлечения материальной выгоды осознавала, что похищает чужие денежные средства путем мошенничества, а именно путем его формы обмана, похитила их, а также распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Преступление совершено ФИО13 с корыстной целью, которая заключается в увеличении имущественного состояния ФИО13 за счет чужой собственности.

Каких-либо нарушений, допущенных органом предварительного расследования, препятствующих постановлению приговора, суд первой инстанции не усматривает, и считает возможным рассмотрение дела по существу.

Сведений о фальсификации материалов уголовного дела следователем, судом не установлено.

На основании изложенного, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимой ФИО13 в инкриминируемом преступлении. 

Ущерб, причиненный потерпевшим по преступлению, в соответствии с примечанием № к ст.158 УК РФ признается особо крупным размером. 

В действиях подсудимой ФИО68 оконченный состав преступления. 

Таким образом, всесторонний анализ показаний подсудимой ФИО13 данных ею на предварительном следствии, в совокупности с показаниями потерпевших и свидетелей, а также другими доказательствами по делу, позволяют суду с бесспорностью установить действительную роль ФИО13 в совершении преступления.

Суд находит вину ФИО13 доказанной и квалифицирует её действия по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО13 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относятся к категории тяжких, направлено против собственности; личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимая ФИО13 является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства на её территории; не замужем, на иждивении у неё находится несовершеннолетняя дочь; на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит; ранее судима, судимости не погашены. Со слов подсудимой она страдает хроническим заболеванием, бронхитом.

Из характеристики начальника отряда на осужденную, содержащуюся в ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по КБР следует, что ФИО13 харатеризуется положительно; к требованиям правил внутреннего распорядка относится положительно; за весь период отбывания наказания поощрений и взысканий не имеет. По приговору исковых обязательств не имеет.Исполнительный лист в бухгалтерию не поступал. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает и признает наличие у нее несовершеннолетнего ребенка; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний в ходе предварительного следствия; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим; наличие у подсудимой хронического заболевания, признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ, наказание ФИО13, судом не установлено.

Реализуя требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, условий жизни её семьи, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО13, её отношения к содеянному, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО13 суд считает, что исправление подсудимой возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкций ч.4 ст.159 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания. 

Суд полагает, что такое наказание будет соразмерно обстоятельствам совершенного деяния и способствовать предупреждению преступлений со стороны подсудимой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу не имеется.

Применение к ФИО13 положений ст.ст.64, 73 УК РФ не будет отвечать закрепленному ст.6 УК РФ принципу справедливости, а потому не представляется возможным.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ – для снижения категории преступлений, исходя из характера содеянного ФИО13 и отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений.

Кроме того, ФИО13 ранее осуждена ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского КБР по ч.2 ст.159 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, с самостоятельным исполнением приговора Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского КБР от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 года 6 месяцев.

Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО13 после вынесения предыдущего приговора, то есть в период условного осуждения, суд с учетом личности подсудимой, совершившей в период испытательного срока умышленного тяжкого преступления, с учетом принципа справедливости, и соразмерности содеянному, соответствующим целям его исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, при назначении наказания ФИО13 применяет правила ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, и по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединяет не отбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского КБР от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, подсудимая ФИО13 осуждена:

28.06.2024г. по приговору Нальчикского городского суда КБР по ч.2 ст.159 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаниий по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Нальчикского городского суда КБР от 31.05.2024г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы, на срок 5 лет 10 месяцев, с отбыванием наказания, в исправительной колонии общего режима; постановлено зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое ФИО13 по приговору Нальчикского городского суда КБР от 31.05.2024г.Приговор Нальчикского городского суда КБР от 02.04.2024г. постановлено исполнять самостоятельно.

Учитывая, что преступление по данному приговору ФИО13 совершено до вынесения приговора от 28.06.2024г. Нальчикского городского суда КБР, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений. 

Сведениями о невозможности отбывания ФИО13 наказания в виде лишения свободы суду не представлено.

Время содержания ФИО13 под стражей следует зачесть в порядке п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО13. наказания суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Рассматривая гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО7 на сумму 295 000 руб., ФИО12 на сумму 8000 руб., ФИО1 №7 на сумму 92 500 руб., ФИО1 №6 на сумму 20 000 руб., суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского Кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Рассматривая гражданскии иски потерпевших, суд приходит к следующему, что заявленные исковые требования потерпевших, подтверждаются материалами дела, и признаны подсудимой ФИО13 в полном объеме. При таких обстоятельствах, заявленные исковые требования, суд находит обоснованными, подлежащими удовлетворению, в полном объеме.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО7 на сумму 295 000 рублей удовлетворить в полном объме, взыскав с ФИО13 денежную сумму в размере 295 000 рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО12 на сумму 8000 рублей удовлетворить в полном объме, взыскав с ФИО13 денежную сумму в размере 8.000 рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО1 №7 на сумму 92 500 рублей удовлетворить в полном объме, взыскав с ФИО13 денежную сумму в размере 92.500 рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО1 №6 на сумму 20 000 рублей удовлетворить в полном объме, взыскав с ФИО13 денежную сумму в размере 20.000 рублей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Нальчикского городского КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского КБР от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием назначенным по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг., и окончательно назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы, сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражей, взять осужденную ФИО13 под стражу в зале суда немедленно. 

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО69 время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, накзание отбытое ФИО13по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Взыскать с осужденной ФИО13 в пользу потерпевших:

ФИО7 295 000 (двести девяносто пять тысяч) рублей, ФИО12 8000 (восемь тысяч) рублей, ФИО1 №7 92 500 (девяносто две тысячи пятьсот) рублей, ФИО1 №6 20 000 ( двадцать тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

выписки с банковских счетов; скриншоты переписок, чеки об оплатах, хранящиеся в уголовном деле, хранить при нем же; сотовый телефон «Самсунг А-71», принадлежащий ФИО1 №1, переданный ей под сохранную расписку, оставить ей же по принадлежности; сотовый телефон «Айфон 15 Про», принадлежащий ФИО1 №8 переданный ей под сохранную расписку, оставить ей же по принадлежности; сотовый телефон «Samsung A50», принадлежащий ФИО1 №12, переданный ей под сохранную расписку, оставить ей же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья

Нальчикского горсуда Е.А.Чинаева